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SÍNTESI DE L’INFORME

L’economia gironina continua el seu ritme expansiu 

durant el primer trimestre de 2006, en el marc del 

manteniment de la trajectòria positiva que ha 

mantingut durant l’any anterior, i técom a sectors 

motors la construcció i els serveis, tot i que aquests 

presenten una certa desacceleració en l’hoteleria 

i el comerç pel començament de la temporada 

turística en el segon trimestre. Per altra part, la 

indústria, a excepció del tèxtil, presenta un panorama 

lleugerament més positiu, i consolida l’abandonament 

de valors negatius dels tres primers trimestres de 

2005. L’agricultura, al seu torn, bat un nou record de 

volum mínim de persones ocupades en el sector. La 

creació de llocs de treball continua molt solida a les 

comarques gironines segons l’Afiliació a la Seguretat 

Social, i se situa 6,7% de creixement, un dels valors 

més elevats dels darrers anys.

L’economia catalana evoluciona al llarg del primer 

trimestre de l’any 2006 de manera similar a com 

ho va fer el darrer trimestre de l’any passat, amb 

un augment del PIB del 3,4%, que confirma el seu 

elevat dinamisme. Malgrat l’estabilització del ritme 

de creixement s’aprecien uns variacions internes 

a destacar, tant des de la vessant de l’oferta com 

de la demanda. Així, la recuperació de l’activitat 

econòmica a la Unió Europea millora les perspectives 

per un sector industrial que es mostrava àton i que al 

llarg d’aquest trimestre ja presenta un augment del 

0,9%, set dècimes per sobre del trimestre anterior. La 

tendència a l’alça dels tipus d’interès i l’encariment 

del preu del petroli fa preveure una futura moderació 

de la intensitat de creixement de la demanda interna, 

que es pot veure compensada, però, per la millora 

de l’activitat econòmica a la zona euro, provocant un 

augment de les exportacions que beneficiïn el sector 

industrial. El sector de la construcció, per la seva 

banda, manté creixements molt intensos, mentre que 

els serveis mostren una certa desacceleració del seu 

ritme de creixement i perden tres dècimes respecte 

l’anterior trimestre fins a situar-se en un creixement del 

4,1%, a causa de la moderació de la demanda interna 

que es manifesta principalment en la contenció de 

les vendes al detall i l’estabilització del ritme de 

creixement dels crèdits a les llars. 

L’economia gironina es mou en paràmetres similars a 

la catalana, de manteniment de la bona dinàmica de 

la construcció, d’una lleugera moderació del ritme dels 

serveis i d’un cert repunt del sector industrial. 

La indústria gironina presenta en el primer trimestre 

de 2006 una lleugera millora, similar a la del trimestre 

precedent, quan es van deixar enrera els valors 

negatius dels tres trimestres anteriors, fet que sembla 

consolidar aquesta inflexió vers valors positius. 

L’evolució del nombre de llocs de treball del primer 

trimestre d’enguany presenta un increment del 0,3%, 

una dècima per sobre del darrer trimestre. Pel que 

fa l’evolució del nombre d’establiments a Girona, 

les dades són de continuïtat en la pèrdua moderada 

d’aquests, amb tendència a desaccelerar els valors 

negatius, i presenta una caiguda del 0,6%, per sota del 

0,9% precedent, apropant-se progressivament a un 

valor neutre de manteniment dels centres de treball

La millora més aviat modesta que presenta el sector 

industrial gironí adquireix un caràcter més sòlid si 

l’analitzem per subsectors, ja que en l’actual trimestre 

és dona una evolució positiva més generalitzada 

que en els precedents, i que només s’entela per la 

caiguda del tèxtil, més intensa encara. Els subsectors 

que evolucionen negativament a la demarcació de 

Girona són el tèxtil, principal i gairebé únic causant 

de la dinàmica industrial negativa gironina, la fusta 

i el suro, en valors negatius menys significatius i 

amb tendència a desaccelerar-se i el químic, que ja 

presenta una clara tendència a recuperar els valors 

positius. Es mantenen en valors positius l’alimentari, 

els plàstics, la fabricació de productes metàl•lics, 

mentre que la construcció de maquinària, que 

mantenia una tendència força negativa, canvia el 

seu rumb i s’afegeix a aquest grup. Vist en conjunt 

es pot afirmar que s’incrementen els sectors que 

evolucionen positivament, i els que es troben encara 

en valors negatius milloren el seu comportament, a 

excepció del tèxtil.

Pel que fa a les exportacions gironines, sembla 

que a primera vista no acompanyin la creació 

d’expectatives favorables per la indústria gironina, 
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atès que cauen un 19,6% en clar contrast amb 

l’evolució del conjunt de Catalunya, que ara presenta 

una bona estabilitat del seu creixement ja que se situa 

en el 8,3%. Cal tenir en compte que al llarg dels darrers 

anys Catalunya ha experimentat un creixement més 

moderat que Girona, i segons indiquen les primeres 

dades aparegudes corresponents als primers dos 

mesos de 2006, la millora de les vendes catalanes a 

l’exterior s’anirà consolidant fruit de la recuperació 

de l’activitat econòmica a la Unió Europea. Aquesta 

dinàmica presenta bones perspectives per una 

pròxima recuperació de les exportacions gironines 

al llarg dels propers trimestres, malgrat que l’actual 

la situació no és gaire bona.

Els sectors que estan experimentant un pitjor 

comportament de les seves vendes a l’exterior són 

els productes químics, amb una pèrdua del 39,5% de 

les exportacions respecte al mateix trimestre de l’any 

anterior; la maquinària elèctrica, amb una reducció 

del 21,6% en el marc d’una clara tendència a la baixa, 

les matèries i manufactures tèxtils, també amb clara 

tendència decreixent que ja arriba fins al 20,3%.  Els 

productes agropecuaris marquen una progressiva 

pèrdua de ritme de creixement i entren per primera 

vegada en valors negatius de fins l’1,8%. La resta 

de segments, malgrat que es mantenen en valors 

positius, presenten un comportament poc definit. 

Així, els metalls comuns i les seves manufactures 

semblen estabilitzar-se a l’entorn d’un creixement 

zero; el paper i les seves manufactures empitjora el 

ritme de creixement respecte el trimestre anterior i se 

situa en el 3,5%; el suro millora el seu comportament i 

entra en valors positius amb un creixement del 5,2%, i 

finalment els plàstics, que actualment és el sector amb 

una millor evolució, tenen un creixement estabilitzat 

a l’entorn del 10%. 

L’evolució del sector de la construcció presenta una 

situació de manteniment d’un intens dinamisme en 

el marc d’una moderada tendència a l’alça que 

apunta cap a una nova reactivació de l’activitat. 

Al llarg del trimestre actual destaquen com a fets 

més significatius una nova embranzida del nombre 

d’habitatges iniciats i acabats, una lleugera millora 

del PIB del sector, un nou creixement del consum de 

ciment i l’estabilització del ritme de creixement del 

nombre d’hipoteques. La creació de llocs de treball és 

la variable que evoluciona de manera més positiva. 

Val a dir que en els darrers trimestres es percebia 

una certa desacceleració del ritme de creixement 

del sector, que ara sembla haver recuperat la seva 

tendència a l’alça.

L’evolució dels habitatges iniciats, malgrat les 

oscil•lacions dels darrers trimestres, s’ha anat 

mantenint en creixements positius i, a mig termini, 

fins i tot es percep una moderada tendència a l’alça 

de la seva evolució. Així, al llarg d’aquest trimestre 

experimenten un augment de fins al 16,4% que suposa 

un nou rècord d’habitatges iniciats a la demarcació 

de Girona amb 5.471 nous habitatges. Els habitatges 

acabats evidencien un comportament més erràtic 

del seu creixement i aquest trimestre s’incrementa 

un 18,6% que suposa un total de 506 habitatges més 

que el mateix trimestre de l’any anterior.La variable 

que està mantenint un millor comportament al sector 

és l’ocupació, i al llarg d’aquest trimestre els llocs de 

treball vinculats a la construcció s’han incrementat fins 

a un 16,4%, fet que suposa una incorporació de 4.959 

nous efectius laborals.

Pel que fa al sector serveis s’aprecia una certa 

desacceleració del seu ritme de creixement i perd 

tres dècimes de PIB respecte l’anterior trimestre 

fins a situar-se en un creixement del 4,1%. Aquesta 

reducció és fruit, principalment, de la moderació de 

la demanda interna que es manifesta principalment 

en la contenció de les vendes al detall i l’estabilització 

del ritme de creixement dels crèdits a les llars. A 

les comarques gironines el sector evoluciona de 

manera similar al l’entorn català, presentant una certa 

desacceleració, malgrat que continua mantenint els 

seu lideratge en l’economia i el mercat de treball. 

Aquesta desacceleració entenem que a les comarques 

gironines es deu en part al començament de la 

temporada turística en el trimestre següent. Els serveis 

a les empreses, els serveis associats a les persones i 

a les activitats associatives, les activitats recreatives 

i els transports són aquells que han experimentat un 

avenç més intens. La temporada turística ha estat molt 

bona, però sempre dins la contenció dels paràmetres 

d’hivern. Aquesta congruència entre les dades del 

PIB català i la situació temporal de la temporada 

turística, que afecta el comportament del sector a 

les comarques gironines es manifesta en una suau 

desacceleració de la creació de llocs de treball, i 

l’actual increment del 5,3% és inferior al precedent 

7,2%.
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El consum privat evoluciona positivament, amb un 

bon comportament general del comerç al detall, 

malgrat que a les comarques gironines el susdit 

efecte d’inici de la temporada turística en el trimestre 

següent té efectes en el dinamisme del sector, i la 

creació de llocs de treball baixa el seu ritme i se 

situa en el 2,9%, força per sota del 8,5% del trimestre 

anterior. L’altre indicador important del consum, la 

matriculació de vehicles, presenta al llarg d’aquest 

trimestre una lleugera recuperació respecte el 

trimestre anterior, provocada principalment per una 

millora en la matriculació de turismes i, especialment 

de motocicletes. Així, s’aprecia un augment del 

conjunt de matriculacions de fins al 6,9%, un valor molt 

similar al del conjunt de Catalunya. La matriculació de 

vehicles, que experimentava en els darrers trimestres 

una evolució negativa, s’estabilitza en creixement 

zero.

La Costa Brava, com a destí turístic, ha experimentat 

una molt bona temporada d’hivern. A banda del 

creixement en nombre de viatgers, la novetat positiva 

del primer trimestre d’enguany és que també ho fan 

les pernoctacions i l’estada mitjana dels turistes, és 

a dir, milloren els principals indicadors del sector. El 

nombre de viatgers experimenta un increment molt 

elevat, d’un 13,3%, percentatge que suposa un volum 

de 43.330 persones més l’hivern passat. El creixement 

ha estat elevat entre els visitants estrangers, que 

s’incrementen un 35,5% mentre els nacionals cauen 

un 7,1%.

L’evolució de les pernoctacions han tingut un 

comportament extraordinàriament positiu a la Costa 

Brava, ja que han experimentat un creixement del 

54,8%, molt per sobre de la resta de destinacions, 

malgrat que encara està lluny d’aquestes en el volum 

total. Entre els visitants estrangers les pernoctacions 

han tingut un increment extraordinari, del 106,4%, 

una variació que es dona molt poques vegades, i 

l’estada mitjana del col•lectiu ha passat de 2,5 a 3,8 

nits per persona

Pel que fa al mercat de treball, continuem fent una 

valoració positiva de la seva evolució, malgrat la 

contradicció que presenten les principals estadístiques 

de referència. El volum de persones ocupades 

s’incrementa a la demarcació gironina segons 

l’Enquesta de la Població Activa en un 0,8%, un valor 

molt baix, tot i que lleugerament superior al 0,2% del 

trimestre anterior, mentre el nombre de persones 

ocupades resta en 332.200. El ritme d’afiliació a la 

Seguretat Social, presenta en canvi un dels seus 

creixements més elevats, de fet el segon més elevat 

de la història, que se situa en el 6,7%. El nombre de 

persones registrades com afiliades a la Seguretat 

Social és de 304.367, que suposen un valor històric 

molt alt en els mesos de tardor-hivern, especialment 

notable quan la Setmana Santa, que marca un punt 

d’inflexió en la contractació a la demarcació gironina, 

comença en el segon trimestre. Aquesta evolució és 

similar a la de l’entorn català, que segueix la mateixa 

tendència de millorar el volum d’afiliació.

La situació d’atur de la població activa evoluciona 

favorablement i la disminució del nombre de persones 

sense feina és de 1.800, variació que suposa un 5,9% 

menys que l’any anterior, restant el volum total de 

persones desocupades del primer trimestre de 2006 en 

28.700. La taxa d’atur estimat cau en un 0,5 punts de 

percentatge i resta en el 8% de la població activa. És 

una taxa superior a la de Catalunya, que es troba en 

el 7%. La situació de l’atur afecta especialment a les 

dones en els mesos de tardor-hivern a la demarcació 

gironina. El nombre de dones sense feina és de 16.200, 

fet que suposa una taxa del 10,4%. Entre els homes la 

taxa és del 6,1%. El nombre de persones registrades 

com aturades a les OTG de la demarcació gironina 

en el mes de març era de 23.976. L’atur registrat s’ha 

reduït des de principi d’any, i respecte el mateix mes 

de l’any anterior ha caigut un moderat 0,9%,

La demarcació de Girona fixa l’increment de preus 

acumulat dels darrers dotze mesos en el 3,8%. Aquest 

valor suposa una lleugera millora respecte els mesos 

anteriors malgrat que continua molt per sobre de 

la mitjana de la Unió Europea. Catalunya i l’estat 

espanyol situen l’increment interanual de preus en el 

4% i en el 3,9% respectivament i per primera vegada 

des de desembre de 2001 la demarcació de Girona 

presenta una inflació acumulada en els darrers 

dotze mesos per sota de la mitjana espanyola. Una 

anàlisi més detallada dels grups que integren l’IPC 

posa de relleu que les partides que presenten un 

comportament més inflacionista al llarg dels darrers 

dotze mesos son, principalment, aquells relacionats 

amb productes energètics. Així, destaca l’electricitat, 

gas i altres combustibles vinculats a les llars que 

augmenten fins a un 13,3% i el transport, un 6,3%. 

També cal assenyalar el notable augment de fins al 
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7% de l’hoteleria o el 14,7% dels serveis hospitalaris.

Les darreres dades disponibles relatives a crèdits 

a sectors residents de la demarcació de Girona, 

corresponents al quart trimestre de 2005, mantenen 

la tendència a l’alça que ha experimentat aquesta 

variable des de principis de 2002 i assoleixen un 

nou màxim tant pel que fa al valor absolut, 16.685 

milions d’euros concedits en crèdits, com en valors 

relatius, assolint un creixement del 31,6%. Aquest 

dinamisme del crèdit encaixa perfectament amb la 

conjuntura actual on s’aprecia una forta empenta 

del consum privat que en darrer terme representa 

un millora de la demanda interna. No obstant això, 

la tendència a l’alça dels tipus d’interès i l’encariment 

del preu del petroli fa preveure una moderació del 

comportament d’aquesta variable en els propers 

mesos vinculada també a una pèrdua d’intensitat de 

la pròpia demanda interna. No obstant això, l’elevat 

ritme del consum privat que s’ha mantingut fins ara, 

aporta poc estímuls a l’estalvi i marca una clara 

tendència a moderar el seu ritme de creixement fins 

al punt que en els propers trimestres podria entrar 

en valors negatius. Així, segons les darreres dades 

disponibles, el creixement dels dipòsits se situa tan 

sols en l’1,8% i segueix una tendència molt similar a 

la que s’experimenta al conjunt de Catalunya, on el 

creixement és del 3,4%.
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L’economia catalana evoluciona al llarg del primer 

trimestre de l’any 2006 de manera similar a com 

ho va fer el darrer trimestre de l’any passat, amb 

un augment del PIB del 3,4% que confirma el seu 

elevat dinamisme. Malgrat l’estabilització del ritme 

de creixement s’aprecien uns variacions internes 

a destacar, tant des de la vessant de l’oferta com 

de la demanda. Així, la recuperació de l’activitat 

econòmica a la Unió Europea millora les perspectives 

per un sector industrial que es mostrava àton i que al 

llarg d’aquest trimestre ja presenta un augment del 

0,9%, set dècimes per sobre del trimestre anterior. La 

tendència a l’alça dels tipus d’interès i l’encariment 

del preu del petroli fa preveure una tendència a 

moderar la intensitat de creixement de la demanda 

interna, que es pot veure compensada per la millora 

de l’activitat econòmica a la zona euro, tot provocant 

un augment de les exportacions que beneficiïn el 

sector industrial.

El sector de la construcció, per la seva banda, manté 

creixements molt intensos i fins i tot millora en una 

CONJUNTURA CATALANA

dècima l’augment del trimestre anterior situant-se 

en el 5,7%. Tot indica que el sector es mantindrà en 

aquesta tònica positiva fruit del bon comportament 

de l’ocupació, dels habitatges iniciats i de la licitació 

oficial. 

Pel que fa al sector serveis, s’aprecia una certa 

desacceleració del seu ritme de creixement i perd 

tres dècimes respecte l’anterior trimestre, fins a situar-

se en un creixement del 4,1%. Aquesta reducció és 

fruit, principalment, de la moderació de la demanda 

interna que es manifesta principalment en la contenció 

de les vendes al detall i l’estabilització del ritme de 

creixement dels crèdits a les llars.

Pel que fa a les vendes a l’exterior, segons les primeres 

dades aparegudes relatives als mesos de gener i 

febrer d’aquest any, s’aprecia un canvi de tendència 

respecte la dinàmica negativa de l’any anterior. 

Aquesta millora es deu principalment a les vendes 

intracomunitàries, però també a les de la resta del 

món.

Font: Departament de Treball

Producte Interior Brut - total -
Catalunya i Estat espanyol. 1r trim. 2004 - 1r trim. 2006

Font: Departament de Treball

Producte Interior Brut - sectors econòmics -
Catalunya. 1r trim. 2004 - 1r trim. 2006

Evolució del producte interior brut de Catalunya
Dades corregides d'efectes estacionals i de calendari (% variació interanual)

2006
I trim II trim III trim IV trim I trim

Agricultura -0,5 -1,0 -3,0 -5,8 -2,0
Indústria 0,1 0,1 0,0 0,2 0,9
Construcció 5,0 5,3 5,8 5,6 5,7
Serveis 4,1 4,3 4,3 4,4 4,1
PIB pm Catalunya 3,2 3,3 3,3 3,4 3,4
PIB pm Estat espanyol 3,3 3,4 3,5 3,5 n.d.
Font: Idescat

n.d.: No disponible
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INDÚSTRIA

Producte Interior Brut -  Indústria -
Catalunya i Estat espanyol. 1r trim. 2004 - 1r trim. 2006

L’evolució del sector industrial català i gironí mostra 

símptomes de millora i presenta unes perspectives 

favorables per superar l’atonia dels darrers dos anys, tot 

i que cal ser prudents en aquesta afirmació. Malgrat que 

encara es mou en uns valors de creixement molt baixos, 

apareixen elements que indiquen una major fortalesa 

de fons de la dinàmica del sector, ja siguin de caràcter 

intern, especialment pel que fa a la inversió industrial, 

que indica la voluntat de les empreses de dimensionar 

la seva capacitat competitiva, com de caràcter extern, 

de consolidació de la moderada recuperació de la Zona 

Euro i de la millor dinàmica de l’economia mundial, només 

amenaçada per l’increment del preu del cru.

El creixement del PIB de la indústria catalana és del 0,9% 

en el primer trimestre de 2006, un valor encara modest,  

però que supera els dels quatre trimestres anteriors, 

especialment respecte del 0,2% de l’anterior, que ja 

mostrava una modesta inflexió a l’alça. La cartera de 

comandes és un altre indicador que tendeix a millorar 

el seu comportament, en el sentit de desaccelerar els 

seu valors negatius, tal com mostra la disminució del 

saldo de respostes negatives fins a un -4,7, que en el 

trimestre anterior havia estat d’un -9,5. L’indicador de 

clima industrial, en canvi, no segueix la tendència de les 

dades del PIB i de la cartera de comandes, i empitjora 

lleugerament el saldo de respostes negatives, que se 

situen en el -5,9, per sobre del -3,9 del trimestre anterior

Els indicadors de la indústria gironina presenten en el 

primer trimestre de 2006 una lleugera millora, similar a 

la del trimestre precedent, quan es va deixar enrera els 

valors negatius dels tres trimestres anteriors. L’evolució 

del nombre de llocs de treball presenta un lleuger 

increment del 0,3%, que sembla consolidar el valor positiu 

del 0,2% del quart trimestre de 2005. A Catalunya, en 

canvi, encara continua la destrucció de llocs de treball, 

que se situa en el 2%. Pel que fa l’evolució del nombre 

d’establiments a Girona, les dades són de continuïtat 

en la pèrdua moderada d’aquests, amb tendència a 

desaccelerar els valors negatius, i presenta una caiguda 

del 0,6%, per sota del 0,9% precedent, apropant-se 

progressivament a un valor neutre de manteniment dels 

centres de treball. Catalunya presenta una caiguda més 

intensa que la gironina, que se situa en el 2%.

La millora més aviat modesta que presenta el sector 

industrial gironí adquireix un caràcter més sòlid si 

l’analitzem per subsectors, atès que és dona una 

evolució positiva més generalitzada que en els trimestres 

precedents, que només entela la caiguda del tèxtil, 

més intensa encara. Els subsectors que evolucionen 

negativament a la demarcació de Girona són el susdit 

tèxtil, causant de la dinàmica industrial negativa gironina, 

la fusta i el suro, en valors negatius menys significatius 

i amb tendència a desaccelerar-se i el químic, que ja 

presenta una clara tendència a recuperar els valors 

positius. Es mantenen en valors positius l’alimentari, els 

plàstics, la fabricació de productes metàl•lics, mentre 

que la construcció de maquinària, que mantenia una 

tendència força negativa, canvia el seu rumb i s’afegeix 

a aquest grup. La conclusió favorable de la situació 

descrita és que els sectors que evolucionen positivament 

s’incrementen, i aquells que es troben encara en valors 

negatius milloren el seu comportament, a excepció del 

tèxtil.

El subsector alimentari experimenta un creixement 

Font: Institut d’Estadística de Catalunya
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de llocs de treball del 6,1%, que juntament amb el 

comportament del trimestre precedents significa la 

consolidació d’una forta acceleració del bon ritme que 

venia mantenint des de 2002. Així, la indústria alimentària 

s’ha convertit en el subsector industrial més dinàmic de 

la demarcació, situació sorprenent, tot i que positiva en 

un sector ja madur. El creixement de Girona és molt més 

intens que el de Catalunya, que augmenta 0,7%, després 

de patir una certa desacceleració respecte al trimestre 

precedents. El nombre d’establiments presenta una 

pèrdua de l’1,3%, que a Catalunya és inferior, del 0,8%. 

Tot i que cal entendre aquesta reducció d’establiments 

de les comarques gironines en el marc de la concentració 

de la producció en empreses de major dimensió, a mig 

termini podria repercutir el l’evolució del nombre de llocs 

de treball.

El sector tèxtil, que havia desaccelerat la seva tendència 

a la baixa en el trimestre anterior, torna a presentar valors 

que mostren un empitjorament de la seva situació, tant 

pel que fa a la variació interanual de llocs de treball, que 

cau en un 12,8%, més elevada que l’11,7% del trimestre 

anterior, com pel que fa a la variació trimestral, ja que 

cauen un 2,3% en relació al quart trimestre de 2005. El 

volum total d’efectius del sector ha passat de 5.788 llocs 

de treball el primer trimestre de 2005 a 5.045 el primer 

trimestre de 2006, una caiguda intensa i brusca, amb forta 

incidència en alguns municipis. A Catalunya la pèrdua 

de llocs de treball és similar a la gironina, de l’11,3%. La 

pèrdua d’empreses també empitjora i se situa en el 5,1%, 

mentre que en l’entorn català és del 8%. Les expectatives 

del sector no són bones de moment,  i malgrat que ha 

deixat de ser un sector clau en la dinàmica econòmica 

gironina, val a dir que algunes comarques acusen els 

efectes negatius de la seva caiguda.

Les indústries de la fusta i el suro, tot i  continuar 

experimentant un comportament negatiu, estabilitzen 

la pèrdua de llocs de treball en valors negatius molt 

moderats. La pèrdua actual de llocs de treball a Girona 

és de l’1,2%, inferior a l’1,6% del trimestre anterior i al 

3,6% que va experimentar el mateix trimestre de l’any 

anterior. La tendència de fons sembla, doncs positiva. 

A Catalunya el sector presenta un comportament més 

negatiu, ja que la pèrdua de llocs de treball és del 3%, 

que dobla la que havia tingut a final de 2005. L’evolució 

del nombre d’establiments empitjora en tots dos àmbits, 

i se situa en una caiguda de l’1,8% a Girona i del 2% a 

Catalunya, malgrat que la situació és més positiva que 

en el mateix període de l’any anterior.

El sector químic va patir una brusca frenada a principi de 

2005 que contrastava amb la bona dinàmica que venia 

mantenint en els darrers anys. Durant el 2005 es pot 

parlar d’una clara recessió del sector a les comarques 

gironines, situació que a principi del 2006 presenta indicis 

de redreçament, ja que el creixement de llocs de treball 

tendeix a desaccelerar els valors negatius, que se situen 

ara en el 0,9%, molt per sota del 2,7% de final de 2005. 

L’evolució encara desaccelera més la seva tendència 

negativa, ja que la caiguda del primer trimestre de 2006 

és del 0,7%, quan en l’anterior havia estat del 4,3%, i 

la de la resta de l’any superava abastament el 5%. La 

tendència a Catalunya és millor que a la demarcació de 

Girona, ja que l’evolució dels llocs de treball és positiva, 

de creixement del 0,7%, tot i que els centres de treball 

continuen en valors negatius. 

Les indústries de fabricació de cautxú i matèries 

plàstiques continuen en una dinàmica similar a la del 

trimestre anterior, de desacceleració del bon ritme que 

havien tingut des de principi d’any, tenint en compte però, 

que es mou en valors positius i que el 2005 ha estat millor 

que el 2004. Així, el ritme del sector continua essent bo, 

però el creixement del trimestre actual, del 2,2% està 

per sota del 3,1% precedent i de la resta de valors de 

Font: Departament de Treball

Indústria  - llocs de treball -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2003

Font: Departament de Treball

Indústria - establiments  -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2003

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 3.286 3.306 -0,2% -0,6% -1,1% -1,6%
Catalunya 34.936 35.631 -0,9% -2,0% -2,7% -3,1%
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     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 48.668 48.538 0,4% 0,3% -1,0% 1,4%
Catalunya 547.383 558.589 0,0% -2,0% -2,1% -1,8%



INFORME FOEG - Núm. 19 -  1r.  tr imestre de 2006

Pàg. 10

l’any anterior. Això no obstant, el nombre d’empreses 

experimenta un gir positiu molt interessant, ja que creixen 

un 4,9%, una dada a tenir en compte per la futura creació 

de llocs de treball així com pel que suposa en la dinàmica 

futura del sector, actualment el que crea més empreses 

a la demarcació gironina. L’entorn català mostra un 

comportament més negatiu, ja que en conjunt perd llocs 

de treball, un 1,7%, i empreses, un 1,9%

Els sectors del metall de les comarques gironines mostren 

un canvi de tendència molt favorable, i potser el millor 

comportament del darrers 18 mesos si els analitzem en 

conjunt. La fabricació de productes metàl•lics millora la 

seva dinàmica mentre que la construcció de maquinària 

surt dels valors negatius del darrer any i mig, situació que 

ja s’apuntava a final de 2005. La fabricació de productes 

metàl•lics experimenta en el primer trimestre de 2006 una 

millora substancial del seu creixement de llocs de treball, 

Font: Departament de Treball

Indicador de Clima Industrial - total -
Catalunya. 4t trim. 2001 - 4t trim. 2005

Font: Departament de Treball

Indicador de Clima Industrial - Cartera comandes -
Catalunya. 4t trim. 2001 - 4t trim. 2005

que se situa en el 2,6%, per sobre del 0,9% precedent i 

que trenca la dinàmica molt àtona de 2005. El nombre 

d’empreses també experimenta una bona dinàmica i 

s’incrementa en un 4,4%, situació que accelera la marxa 

dels trimestres precedents. L’entorn català també se situa 

en una dinàmica positiva i guanya un 1% de llocs de 

treball i un 0,4% d’empreses. La indústria de construcció 

de maquinària, que portava des de mitjan 2004 perdent 

llocs de treball, presenta un canvi de tendència molt 

optimista, que caldrà valorar en la seva justa mesura si 

es consolida en els propers trimestres. El guany de llocs 

de treball és del 6%, un valor sorprenentment elevat, que 

es corrobora amb l’entrada en valors positius també del 

nombre d’empreses, que creixen en un 1,2%. La dinàmica 

gironina no es correspon a la que experimenta la resta 

del país, on encara es perden llocs de treball, malgrat 

que amb menor intensitat, del 2,4%, mentre les empreses 

ho fan en un 3,5%. 

Font: Departament de Treball

Indústria alimentària - llocs de treball -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006
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Indústria alimentària - establiments  -
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 12.712 11.978 1,1% 6,1% 2,6% 4,8%
Catalunya 66.788 66.353 -0,4% 0,7% 1,3% 2,7%
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     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 550 557 -1,1% -1,3% -0,2% -1,2%
Catalunya 3.412 3.438 -1,4% -0,8% -0,8% -2,0%
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1t2006 1t2005 1t2004 1t2003 1t2002

Cartera comandes -4,7 -7,8 -11,1 -14,2 -23,0
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Font: Departament de Treball

Indústria tèxtil - llocs de treball -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: Departament de Treball

Indústria tèxtil - establiments  -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006
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Indústria de la fusta i el suro - llocs de treball -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 5.045 5.788 -2,3% -12,8% -8,6% -5,1%
Catalunya 36.736 41.438 -1,1% -11,3% -11,0% -6,7%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 188 198 -2,1% -5,1% -5,7% -2,3%
Catalunya 2.440 2.653 -2,4% -8,0% -6,9% -7,3%
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 3.152 3.191 0,8% -1,2% -3,6% -1,0%
Catalunya 12.323 12.705 -1,7% -3,0% -4,2% -4,3%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 439 447 -2,0% -1,8% -4,3% -4,5%
Catalunya 2.037 2.079 -1,3% -2,0% -5,0% -5,9%
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 2.817 2.843 1,7% -0,9% 0,0% 10,1%
Catalunya 56.594 56.184 0,8% 0,7% -1,2% -2,2%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 134 135 1,5% -0,7% -2,9% 1,5%
Catalunya 1.571 1.610 -0,6% -2,4% -2,4% -1,2%



INFORME FOEG - Núm. 19 -  1r.  tr imestre de 2006

Pàg. 12

Font: Departament de Treball

Indústria de matèries plàstiques - llocs de treball -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: Departament de Treball

Indústria de matèries plàstiques - establiments  -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: Departament de Treball

Indústria de construcció de maquinària - llocs de treball 
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 2.356 2.305 2,3% 2,2% 11,6% 3,6%
Catalunya 30.107 30.626 -0,7% -1,7% 3,2% -0,5%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 85 81 6,3% 4,9% 2,5% 1,3%
Catalunya 1.379 1.406 -0,6% -1,9% -1,1% -3,7%
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 4.434 4.320 2,5% 2,6% 6,4% 3,2%
Catalunya 70.631 69.900 1,4% 1,0% -1,2% -1,2%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 542 519 0,7% 4,4% 1,6% 0,4%
Catalunya 6.887 6.859 -0,1% 0,4% -1,4% -1,3%
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 3.621 3.415 2,2% 6,0% -6,5% 1,6%
Catalunya 35.859 36.737 0,5% -2,4% -2,7% -0,4%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 254 251 2,4% 1,2% 0,8% 2,9%
Catalunya 2.466 2.555 -0,6% -3,5% -1,8% -0,3%
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Les darreres dades disponibles relatives al sector 

de la construcció posen de manifest el manteniment 

d’una intensa activitat immobiliària en el marc d’una 

moderada tendència a l’alça, que apunta cap a una 

nova reactivació de l’activitat.

Al llarg d’aquest trimestre destaquen com a fets 

més significatius una nova embranzida del nombre 

d’habitatges iniciats i habitatges acabats, una 

lleugera millora del PIB del sector, un nou creixement 

del consum de ciment i l’estabilització del ritme de 

creixement del nombre d’hipoteques. La creació 

de llocs de treball al sector és, una vegada més, la 

variable que evoluciona de manera més positiva.

L’evolució dels habitatges iniciats, malgrat les 

oscil•lacions dels darrers trimestres, s’ha anat 

mantenint en creixements positius i, a mig termini, 

fins i tot es percep una moderada tendència a l’alça 

de la seva evolució. Així, al llarg d’aquet trimestre 

experimenta un augment de fins al 16,4%, que suposa 

un nou rècord d’habitatges iniciats a la demarcació 

de Girona amb 5.471 nous habitatges. L’anàlisi per 

comarques posa de relleu una evolució a l’alça amb 

creixements molt intensos a la major part d’elles. Així, 

l’Alt Empordà experimenta un augment del 28,5%, el 

Baix Empordà del 26,7%, el Pla de l’Estany del 32,5%, el 

Ripollès del 33,6% i la Selva del 14,4%. D’altra banda, 

les comarques de la Cerdanya, el Gironès i la Garrotxa 

presenten una evolució clarament a la baixa que 

denota cert esgotament del sector, amb caigudes del 

15,4% i del 12,6% al Gironès i la Cerdanya.

Els habitatges acabats evidencien un comportament 

més erràtic del seu creixement i aquest trimestre 

s’incrementa un 18,6% que suposa un total de 506 

habitatges més que el mateix trimestre de l’any 

anterior.

Si analitzem el comportament de les hipoteques 

constituïdes s’observa com es manté la dinàmica 

dels trimestres anteriors, amb una estabilització del 

ritme de creixement que aquest trimestre se situa en 

el 8,9%. L’import de les hipoteques també es manté en 

un creixement estabilitzat, aquesta vegada a l’entorn 

d’un intens 30%.

Amb tot, la variable que està mantenint un millor 

comportament al sector immobiliari és l’ocupació, 

fruit, en part, de l’aflorament de treball immigrant. Al 

llarg d’aquest trimestre els llocs de treball vinculats 

a la construcció s’han incrementat fins a un 16,4% 

que suposa una incorporació de 4.959 nous efectius 

laborals al sector al llarg dels darrers dotze mesos 

a la demarcació de Girona. Aquest dinamisme 

també es fa palès al conjunt de Catalunya, on se 

situa en el 14,3%. Els llocs de treball vinculats a 

activitats immobiliàries, malgrat que aquest trimestre 

experimenten una inflexió a la baixa, mantenen 

encara un fort creixement, que se situa en el 12,6%.

Finalment, la l icitació oficial mil lora el seu 

comportament respecte els trimestres anteriors i 

presenta un creixement del 52,1% fruit principalment 

de l’intens augment que s’està produint en el capítol 

d’edificació, però també pel canvi de tendència 

de l’obra civil que creix fins a un 32,1%, després de 

prop de dos anys de mantenir-se en creixements 

negatius. 

CONSTRUCCIÓ
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Font: Institut d’Estadística de Catalunya

Hipoteques constituïdes -Import-
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Institut d’Estadística de Catalunya

Hipoteques constituïdes -Nombre-
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Institut d’Estadística de Catalunya

Producte Interior Brut - Construcció -
Catalunya i Estat espanyol. 1r trim. 2004 - 1r trim. 2006

Font: Oficemen

Consum de ciment
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Interanual
1t2006

Interanual
4t2005

Interanual
3t2005

Interanual
2t2005

Catalunya 5,7% 5,6% 5,8% 5,3%
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Taxes de creixement interanual (%)

Total (milers tones) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Com. gironines 242,9 218,2 3,8% 11,3% 3,7% -3,5%
Catalunya 1.665,6 1.617,5 -0,9% 3,0% 6,7% -3,5%
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Increments interanuals (%)

Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Com. gironines 9.539 8.758 -5,2% 8,9% 28,4% 21,8%
Catalunya 72.337 70.208 -3,8% 3,0% 49,2% 19,7%

Total (milions d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Com. gironines 1.400 1.077 -12,1% 30,0% 29,9% 35,9%
Catalunya 11.585 9.737 -7,0% 19,0% 47,8% 37,5%

Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge

Habitatges iniciats (obra nova)
Demarcació de Girona i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge

Habitatges acabats (obra nova)
Demarcació de Girona i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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     Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Com. gironines 5.471 4.700 32,5% 16,4% 11,6% 17,9%
Catalunya 30.143 26.552 16,9% 13,5% 10,6% 27,2%

     Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Com. gironines 3.224 2.718 34,0% 18,6% 14,1% 14,7%
Catalunya 18.887 18.888 11,1% 0,0% 5,6% 17,1%



INFORME FOEG - Núm. 19 -  1r.  tr imestre de 2006

Pàg. 15

Font: Idescat

Licitació oficial - Total -
Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Idescat

Licitació oficial - Edificació -
Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font:  Idescat

Licitació oficial - Obra civil -
Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

4t02 1t03 2t03 3t03 4t03 1t04 2t04 3t04 4t04 1t05 2t05 3t05 4t05

Catalunya

Variacions interanuals (%). Mitjana mòbil anual

     Total (milions d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Catalunya 453,2 297,9 12,2% 52,1% -44,8% 13,2%
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     Total (milions d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Catalunya 191,2 99,6 4,7% 92,0% -37,6% 18,9%

     Total (milions d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Catalunya 262,0 198,3 18,4% 32,1% -47,8% 11,0%

Font: Departament de Treball

Construcció - llocs de treball -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2003

Font: Departament de Treball

Construcció - establiments  -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2003
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 35.258 30.299 7,4% 16,4% 4,8% 5,3%
Catalunya 272.184 238.072 7,0% 14,3% 2,3% 2,5%
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 6.160 5.416 4,5% 13,7% 6,6% 4,1%
Catalunya 41.406 37.056 3,0% 11,7% 4,5% 4,8%
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Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge

Habitatges iniciats (obra nova)
Alt Empordà. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge

Habitatges iniciats (obra nova)
Baix Empordà. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Acumulat dels darrers 12 mesos. Variació interanual (%)

     Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Alt Empordà 3.935 3.062 -2,5% 28,5% -11,9% 56,9%

     Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Baix Empordà 1.270 1.002 11,9% 26,7% -3,6% 29,9%

Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge

Habitatges iniciats (obra nova)
Cerdanya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge

Habitatges iniciats (obra nova)
Garrotxa. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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     Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Cerdanya 749 857 -11,7% -12,6% 11,3% 16,7%

     Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Garrotxa 883 819 1,7% 7,8% 32,3% 65,5%

Font: Departament de Treball

Activitats immobiliàries - llocs de treball -
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Departament de Treball

Activitats immobiliàries - establiments  -
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 3.874 3.442 3,9% 12,6% 10,7% 0,1%
Catalunya 42.306 37.261 3,5% 13,5% 11,3% 9,4%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 1.469 1.290 3,5% 13,9% 11,4% 10,0%
Catalunya 15.536 14.055 2,9% 10,5% 10,6% 10,2%
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Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge

Habitatges iniciats (obra nova)
Ripollès. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge

Habitatges iniciats (obra nova)
Selva. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Acumulat dels darrers 12 mesos. Variació interanual (%)

     Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Ripollès 644 482 15,8% 33,6% 22,0% 61,2%

     Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Selva 4.479 3.914 12,6% 14,4% 11,5% -0,3%

Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge

Habitatges iniciats (obra nova)
Gironès. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge

Habitatges iniciats (obra nova)
Pla de l’Estany. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Acumulat dels darrers 12 mesos. Variació interanual (%)

     Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Pla de l'Estany 383 289 33,9% 32,5% -21,7% 31,8%

     Total Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Gironès 3.168 3.745 0,1% -15,4% 21,4% 25,0%
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Font: Departament de Treball

Serveis - llocs de treball -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: Departament de Treball

Serveis - establiments  -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

TERCIARI

Font: Institut d’Estadística de Catalunya

Producte Interior Brut - Serveis -
Catalunya i Estat espanyol. 1r trim. 2004 - 1r trim. 2006

El sector serveis modera el seu ritme de creixement i 

situa la variació del PIB en el 4,1%, dues dècimes per 

sota del trimestre anterior. Tot i que el turisme continua 

el seu ritme expansiu, la seva aportació podria haver 

estat més gran, ja que la temporada ha començat en 

el mes d’abril. De tota manera, cal atribuir aquesta 

conjuntura lleugerament inferior a la precedent a 

l’atenuació de la demanda interna, que ha de tendir 

a notar els efectes negatius de l’encariment d’alguns 

productes, especialment aquells relacionats amb els 

combustibles. A les comarques gironines el sector 

continua mantenint els seu lideratge en l’economia 

i el mercat de treball, juntament amb la construcció, 

tot i que es percep una certa desacceleració fruit 

del començament de la temporada turística en el 

trimestre següent. Els serveis a les empreses, els 

serveis associats a les persones i a les  activitats 

associatives, les activitats recreatives i els transports 

són aquells que han experimentat un avenç més 

intens. La temporada turística ha estat molt bona, 

però sempre dins la contenció dels paràmetres 

d’hivern

A les comarques gironines els serveis mostren un 

bon comportament, congruent amb les dades del 

PIB català i la situació temporal de la temporada 

turística, ja que presenten una suau desacceleració 

de la creació de llocs de treball, i l’actual increment 

del 5,3% és inferior al precedent 7,2%. El creixement 

del nombre de llocs de treball se situa per sota de 

l’entorn català, on l’increment és del 5,7%. Ambdós 

àmbits tracen una tendència similar però en aquest 

trimestre la demarcació gironina es mou lleugerament 

per sota per la susdita causa. 

El nombre d’empreses presenta un creixement del 

6,2% a les comarques gironines, fet que refreda el 

ritme del trimestre anterior. A Catalunya l’evolució del 

nombre d’empreses suposa un creixement del 5,6%, i 

també mostra una tendència molt similar a la gironina, 

tot i que lleugerament per sota. En conjunt, les dades 

són favorables i de ben segur tendiran a millorar en 

el proper trimestre.

Interanual
1t2006

Interanual
4t2005

Interanual
3t2005

Interanual
2t2005

Catalunya 4,1% 4,4% 4,3% 4,3%
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 150.336 142.709 2,8% 5,3% 6,5% 5,1%
Catalunya 1.795.563 1.699.130 1,2% 5,7% 4,9% 3,4%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 21.191 20.332 1,1% 4,2% 5,0% -5,7%
Catalunya 201.321 192.376 0,4% 4,6% 3,1% 2,3%
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Els indicadors que mesuren l’evolució del sector 

comercial mostren que aquest manté un ritme 

sostingut de creixement, tot i que el començament 

de la temporada turística en el segon trimestre 

de l’any influeix en una certa desacceleració del 

creixement de l’ocupació del sector, especialment 

a les comarques gironines. L’indicador de clima 

comercial en zona urbana (enquesta als establiments 

situats en Centres Comercials Oberts de Catalunya pel 

que fa a la marxa del negoci), disponible fins a final 

de 2005, millora el ritme dels trimestres anteriors. El 

percentatge d’enquestats amb una valoració positiva 

supera en 32,8 punts percentuals als que la declaren 

dolenta, alhora que també milloren les expectatives 

a 6 mesos, amb un saldo positiu de 18,5, superior al 

8,5 del mateix trimestre de l’any anterior. La resposta 

respecte a la xifra de vendes també tendeix a millorar, 

i el saldo positiu de respostes, del 21,6 està per sobre 

del que experimentava l’any anterior, en el 17,2. Per 

tipologia de productes, la millora més destacada es 

troba en l’equipament a la persona, l’equipament a 

la llar i el lleure i cultura.

Pel que fa a les vendes segons l’índex de venda, 

tant el comerç al detall com el que es realitza a les 

grans superfícies tendeix a millorar el comportament. 

Especialment significatiu és el creixement de l’índex 

de vendes del comerç al detall, disponible ja pel 

primer trimestre de 2006, que presenta una variació 

interanual positiva del 6,9%, en el marc del l’increment 

del seu ritme. Les vendes de les grans superfícies 

milloren notablement i se situen en un creixement 

del 6,6%, tot i que les darrers dades disponibles són 

de final de 2005. Destaca el creixement de la venda 

de productes no alimentaris. L’índex d’ocupació del 

comerç al detall presenta una certa desacceleració, 

situant el seu creixement és l’1,7%

L’evolució del comerç al detall gironí mostra una 

certa desacceleració de la seva dinàmica, ja que 

la creació de llocs de treball baixa el seu ritme i se 

situa en el 2,9%, força per sota del 8,5% del trimestre 

anterior. Aquest comportament, que ara per ara 

sembla únicament atribuïble al començament de la 

temporada turística en el trimestre següent, afecta 

especialment la contractació en el comerç i l’hoteleria. 

Com que en el conjunt de Catalunya aquest fenomen 

té un pes inferior, el seu creixement de llocs de treball 

supera la demarcació de Girona i se situa en el 4,7%. El 

volum d’establiments experimenta un comportament 

idèntic de desacceleració, i s’incrementa en un 

moderat 3,1% a Girona.

El comerç a l’engròs també està influït per la 

dinàmica turística, encara que en menor mesura que 

el comerç al detall, i presenta un creixement elevat tot 

i que lleugerament inferior al precedent. En el primer 

trimestre de l’any mostra un increment del 4,5% de 

llocs de treball i del 4,1% d’establiments, després 

d’una moderada desacceleració. La dinàmica de 

Catalunya és més estable encara que inferior, i se 

situa en un creixement del nombre d’establiments del 

3,1% i el de llocs de treball del 3,6%. 

COMERÇ
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Saldo de respostes
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Quotidià no alimentari 29,3 24,8 32,5 27,6

Saldo de respostes
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Equipament llar 36,2 35,7 33,5 28,3
Equipament persona 32,8 25,4 26,6 23,6
Lleure i cultura 37 34,4 42,9 41,1
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Índex (2001=100) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

IVGS total 140,2 131,5 18,4% 6,6% 2,1% 4,4%

Índex (2001=100) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Alimentació 130,5 125,6 14,4% 3,9% 3,4% 4,4%
Resta prod. 147,1 135,7 21,0% 8,4% 1,2% 7,4%
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     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 11.750 11.245 0,2% 4,5% 5,0% 6,2%
Catalunya 185.022 178.508 0,0% 3,6% 3,6% 2,8%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 1.537 1.477 0,4% 4,1% 2,8% 1,6%
Catalunya 20.899 20.269 0,1% 3,1% 1,5% 1,0%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 22.671 22.024 -2,2% 2,9% 4,8% 3,3%
Catalunya 236.809 226.107 -3,5% 4,7% 2,8% 2,7%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 4.791 4.645 -1,1% 3,1% 3,4% 1,0%
Catalunya 42.700 41.533 -0,9% 2,8% 1,0% 0,5%
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El turisme amb destí a la Costa Brava segueix creixent 

en nombre de viatgers, però la novetat positiva del 

primer trimestre d’enguany és que també ho fan les 

pernoctacions i l’estada mitjana dels turistes, és a dir, 

milloren els indicadors més importants del sector, per 

la qual cosa es pot afirmar que ens trobem amb una 

temporada d’hivern molt bona. El nombre de viatgers 

experimenta un increment molt elevat, d’un 13,3%, 

percentatge que suposa un volum de 43.330 persones 

més que l’hivern passat. Els visitants es reparteixen en 

un 43% de nacionals i un 57% d’estrangers, percentatges 

similars als del trimestre passat, malgrat que són el 

resultat d’un notable canvi de tendència, ja que baixen 

els turistes nacionals i creixen els estrangers, a l’inversa 

del que venia passant. Així, el creixement ha estat elevat 

entre els visitants estrangers, que s’incrementen un 35,5% 
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mentre els nacionals cauen un 7,1%. El trimestre tanca 

amb un total de 369.661 visitants, 158.143 nacionals i 

244.560 estrangers. De nou cal fer esment de l’avantatge 

que suposen les línies aeires de baix cost pel turisme 

de les comarques gironines en la captació de turisme 

estranger, fenomen que contribueix a explicar aquest 

comportament tant positiu.

L’anàlisi comparativa per destins turístics mostra que, en 

relació al nombre de visitants, el tercer trimestre ha estat 

bo arreu excepte a la Costa del Sol, i que els percentatges 

de creixement dels àmbits que evolucionen positivament 

es troben per sobre de la Costa Brava. La Costa d’Alacant 

experimenta un increment de visitants del 14,5%, i Palma-

Calvià molt dinàmica en aquest trimestre ho fa en un 

21,6%. La Costa del Sol presenta una evolució negativa 

TURISME
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     Total Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 2006 2005 2004

Nacionals 158.143 170.183 -7,1% 43,7% 4,2%
Estrangers 211.518 156.148 35,5% 18,9% 9,0%

     Total Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 2006 2005 2004

Nacionals 580.903 507.225 14,5% 58,3% -1,1%
Estrangers 814.028 394.386 106,4% -10,5% 14,9%
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     Total Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 2006 2005 2004

Costa Brava 369.661 326.331 13,3% 30,6% 6,7%
Costa del Sol 566.635 694.706 -18,4% 21,4% 7,8%
Costa d'Alacant 744.312 649.982 14,5% 16,4% 10,8%
Palma-Calvià 489.777 402.825 21,6% 20,2% 5,3%

     Total Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 2006 2005 2004

Costa Brava 1.394.931 901.611 54,7% 18,4% 7,5%
Costa del Sol 2.729.094 2.651.267 2,9% 3,8% 3,1%
Costa d'Alacant 2.623.209 2.821.094 -7,0% 4,7% 5,1%
Palma-Calvià 2.161.778 2.117.955 2,1% 3,5% 20,2%



INFORME FOEG - Núm. 19 -  1r.  tr imestre de 2006

Pàg. 23

Font: Instituto Nacional de Estadística

Pernoctacions per viatger per destins turístics
Destins turístics. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: Instituto Nacional de Estadística

Pernoctacions per viatger a la Costa Brava
Orígens. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

i el nombre de visitants cau en un 18,4%. 

Les pernoctacions han tingut un comportament 

extraordinàriament positiu a la Costa Brava, ja que han 

experimentat un creixement del 54,8%, molt per sobre 

de la resta de destinacions, malgrat que encara està 

lluny d’aquestes en el volum total. Entre els nacionals, 

les pernoctacions creixen un 14,5%, fet molt remarcable 

quan els valors absoluts de visitants ha tendit a la baixa. 

Això comporta que l’estada mitjana ha hagut de créixer 

de manera important, com així ha estat, situant-se en 3,7 

nits per viatger, quan el valor precedent era de 3 nits. 

Entre els visitants estrangers les pernoctacions han tingut 

un increment extraordinari, del 106,4%, una variació que 

es dona molt poques vegades, i l’estada mitjana del 

col•lectiu ha passat de 2,5 a 3,8 nits per persona. Aquest 

increment de l’estada mitjana, a banda de la Costa 

Brava només ha tingut lloc a la Costa del Sol, mentre 

tendeix a baixar en la resta de destins. Per primera 

vegada, la demarcació gironina no se situa a la cua de 

l’estada mitjana segons destinació

L’evolució dels llocs de treball del sector de l’hoteleria 

està fortament condicionada pel començament de la 

temporada turística en el mes d’abril, on se situa enguany 

la Setmana Santa. Això vol dir que les variacions anuals 

en la contractació de treballadors estan condicionades 

per la seva concentració en el mes d’abril, i que el 

dinamisme es traslladarà al segon trimestre pel que 

fa intensitat en la contractació de ma d’obra. Això no 

obstant, val a dir que és manté una bona trajectòria, tot 

i la lògica desacceleració respecte al mateix trimestre 

de l’any anterior, ja que s’experimenta un increment del 

3,2%, per sota el 8,5% de Catalunya, fet que deixa el 

sector amb 20.798 ocupats a les comarques gironines.  El 

nombre d’establiments té un comportament més dinàmic 

i creix un 4,1%. 
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     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 20.798 20.160 14,6% 3,2% 10,8% 7,5%
Catalunya 144.381 133.023 4,7% 8,5% 6,0% 4,2%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 3.656 3.593 4,1% 1,8% 9,9% 3,1%
Catalunya 24.097 22.433 1,6% 7,4% 5,3% 2,1%
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Valors absoluts

     Total Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 2006 2005 2004

Costa Brava 3,8 2,8 36,6% -9,3% 0,8%
Costa del Sol 4,8 3,8 26,2% -14,5% -4,4%
Costa d'Alacant 3,5 4,3 -18,8% -10,1% -5,2%
Palma-Calvià 4,4 5,3 -16,1% -13,9% 14,2%
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     Total Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 2006 2005 2004

Nacionals 3,7 3,0 23,2% 10,2% -5,1%
Estrangers 3,8 2,5 52,4% -24,7% 5,3%
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ALTRES SERVEIS

El transport terrestre, experimenta una acceleració 

en el seu ja tradicional bon dinamisme que ve 

experimentat en el darrers 5 anys, el qual va patir una 

lleugera desacceleració en el quart trimestre de 2005, 

malgrat trobar-se en una situació comparativament 

òptima. L’increment interanual de llocs de treball 

és del 7,5%, netament superior al 5,8% del mateix 

trimestre de l’any anterior. L’entorn català, que es 

mou en un creixement inferior es manté estable, fet 

que es manifesta amb una creació de llocs de treball 

del 3,7%. En relació a la creació d’empreses, ambdós 

àmbits mantenen el mateix to de creixement, molt 

elevat, però que sembla estabilitzar-se en els valors 

actuals. La creació d’empreses creix un 7,5% a la 

demarcació de Girona i un 7% a Catalunya. 

Els serveis a les empreses es mantenen en l’intens 

ritme de creixement que van recuperar el trimestre 

passat, i se situen en els paràmetres dels darrers 

4 anys, exceptuada la desacceleració de 2005. 

L’increment de llocs de treball és del 9,6% similar al del 

trimestre precedent i al de l’entorn català, que es troba 

en el 8,4%. El volum d’empreses també augmenta a un 

ritme molt intens, amb una suau acceleració, tal com 

mostra l’actual increment del 7,6% a les comarques 

gironines, per sobre del 6,7% precedent. Catalunya 

té un comportament encara més bo i creix un 7,9%. 

En aquest sentit, aquest sector ha esdevingut el més 

dinàmic de la demarcació gironina, i abasta un conjunt 

de serveis molt diversos, alguns de molts qualificats i 
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d’altres gens qualificats.

Les activitats recreatives, culturals i esportives 
mantenen un ritme de creixement molt elevat, superior 

al d’altres sectors, però que tendeix a desaccelerar-

se en aquest trimestre. La creació de llocs de treball 

segueix molt intensa, i se situa en el 7,5%, a les 

comarques gironines per sota del 9,5% precedent, i 

també per sobre del l’entorn català, que traça una 

evolució similar, tot i que de menor intensitat, ja que 

finalitza el trimestre amb un creixement del 6,4%. 

El nombre d’empreses experimenta una important 

pèrdua de dinamisme del seu ritme de creixement 

a les comarques gironines, ja que passa d’un 5% a 

l’actual 2%, mentre que l’entorn català manté una 

dinàmica millor i guanya un 4,3% d’establiments .

 

Els serveis a les persones experimenten una bona 

dinàmica, ja que el seu creixement de llocs de treball 

és del 6,7%, i tot que es mou per sota del 8,3% del 

trimestre anterior, el sector es troba en el seu millor 

moment dels darrers 5 anys, quan s’ha mogut en 

una estabilitat sense dinamisme. El creixement gironí 

supera bastament el de l’entorn català, en l’1,7%, 

el qual experimenta una forta pèrdua de ritme en 

relació al trimestre anterior. L’evolució del nombre 

d’empreses és d’un increment del 3,1% a Girona i d’un 

2,8% a Catalunya. Ambdós àmbits presenten una gran 

estabilitat en aquesta variable.
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     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 6.848 6.371 3,6% 7,5% 5,8% 6,3%
Catalunya 69.902 67.416 1,2% 3,7% 2,1% 3,7%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 1.006 936 1,0% 7,5% 6,4% 4,6%
Catalunya 9.995 9.339 1,3% 7,0% 6,1% 5,9%
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Font: Departament de Treball

Serveis a les empreses - establiments  -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: Departament de Treball

Activ. recreatives, culturals i esportives - llocs  treball -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: Departament de Treball

Activ. recreatives, culturals i esportives - establiments  -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 21.405 19.533 6,7% 9,6% 7,6% 9,0%
Catalunya 308.985 285.092 5,3% 8,4% 6,3% 5,3%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 2.175 2.021 2,3% 7,6% 6,8% 5,2%
Catalunya 25.990 24.095 1,6% 7,9% 5,5% 4,3%
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 4.686 4.358 -2,2% 7,5% 1,3% 6,1%
Catalunya 53.423 50.217 2,6% 6,4% 3,5% 3,0%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 651 638 -1,5% 2,0% 4,2% 6,8%
Catalunya 5.441 5.215 -0,2% 4,3% 1,3% 1,4%
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Increments interanuals (%)

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 3.178 2.979 0,3% 6,7% 2,1% 1,3%
Catalunya 39.474 38.939 -2,9% 1,4% 4,8% 8,2%

     Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 1.047 1.016 0,6% 3,1% 3,5% 0,5%
Catalunya 10.330 10.092 -1,3% 2,4% 2,2% 2,1%
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MATRICULACIÓ DE VEHÍCLES

La matriculació de vehicles, indicador del dinamisme 

del consum privat, presenta al llarg d’aquest trimestre 

una lleugera recuperació respecte el trimestre anterior 

provocada principalment per una millora en la 

matriculació de turismes i, principalment, de motocicletes. 

Així, s’aprecia un augment del conjunt de matriculacions  

de fins al 6,9%, un valor molt similar al del conjunt de 

Catalunya. 

La matriculació de turismes, després d’una clara 

tendència a la baixa del seu ritme de creixement, ha 

mantingut al llarg del darrer any certa estabilització a 

l’entorn d’un creixement zero. En aquest marc, el primer 

trimestre de 2006 presenta un moderat repunt a l’alça 

de fins al 3,9% que representa 6.209 nous turismes 

matriculats. Val a dir que al conjunt de Catalunya 

l’evolució ha estat molt similar amb un creixement que 

se situa en el 2,1%.

La matriculació de camions ha mantingut un creixement 

estable a l’entorn del 10-20% al llarg dels darrers anys. 

Aquest trimestre s’observa, però, un primer trencament 

d’aquest comportament i es produeix una inflexió a la 

baixa que situa el creixement en el 6,4%. 

La matriculació de motocicletes al llarg dels darrers  

trimestres ha estat molt condicionada per la normativa 

que permet conduir motocicletes de fins a 125cc a 

tota persona que disposi del carnet de conduir B. Es 

precisament aquest factor que permet que al llarg 

d’aquest primer trimestre de 2006 s’observi un nou repunt 

a l’alça de la matriculació de motocicletes de fins al 

31,4% que suposa un total de 1.284 noves motocicletes 

matriculades. Al conjunt de Catalunya el comportament 

es molt similar malgrat que el creixement d’aquest 

trimestre és lleugerament més intens i se situa en el 

40,7%.

Font: Instituto Nacional de Estadística

Matriculació de turismes
Demarcació de Girona i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: Instituto Nacional de Estadística

Matriculació de motocicletes
Demarcació de Girona i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: Instituto Nacional de Estadística

Matriculació de vehícles -Totals-
Demarcació de Girona i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: Instituto Nacional de Estadística

Matriculació de camions
Demarcació de Girona i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006
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Variacions interanuals (%)

Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 9.681 9.057 -0,7% 6,9% 6,0% 21,6%
Catalunya 93.884 87.214 -0,7% 7,6% 4,9% 15,0%
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Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 2.070 1.945 -3,3% 6,4% 11,3% 19,2%
Catalunya 16.062 14.493 -6,0% 10,8% 7,9% 13,2%
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Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 6.209 5.976 -3,4% 3,9% -2,3% 22,2%
Catalunya 63.461 62.145 -0,4% 2,1% -0,9% 14,3%
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Total Variació Variació interanual 1r trim.

1t2006 1t2005 trimestral 2006 2005 2004

Com. gironines 1.284 977 32,8% 31,4% 76,7% 37,2%
Catalunya 13.172 9.365 6,7% 40,7% 63,1% 31,8%
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COMERÇ EXTERIOR

Tal i com recordàvem a l’anterior informe, les exportacions 

gironines han experimentat al llarg dels darrers anys 

un comportament força positiu i com a tònica general 

s’han mantingut clarament per sobre del ritme de 

creixement del conjunt de Catalunya.  Així, l’any 2003 

s’assolia un augment de les vendes a l’exterior de 

fins al 19,1% i l’any 2004 del 15,9%, molt per sobre del 

4% i del 4,5% que s’observava a Catalunya. Al llarg 

de l’any 2005, però, s’ha anat alertant que la bona 

salut del sector exterior gironí començava a donar 

símptomes de debilitat i, malgrat que els creixements 

continuaven essent prou destacats, aquests es basaven 

excessivament en la bona evolució que experimentaven 

els productes agroalimentaris (que a la demarcació 

gironina representen el 25% del conjunt d’exportacions), 

recolzats per factors estrictament conjunturals d’algun 

sector molt concret. 

Les darreres dades disponibles, corresponents al quart 

trimestre de 2005, confirmen el que s’havia anat apuntant 

en anteriors informes i presenten una situació prou 

negativa. Així, el volum d’exportacions del principal 

sector exportador gironí, els productes agropecuaris, 

entra en valors negatius en el marc d’una clara tendència 

a la baixa i posa de relleu la mala situació en què es 

troba la pràctica totalitat de les exportacions.

En aquest context, el conjunt d’exportacions gironines 

cauen un 19,6% en clar contrast amb l’evolució del 

conjunt de Catalunya que, si bé al llarg dels darrers anys 

ha experimentat increments molt més moderats que els 

de Girona, ara presenta una bona estabilitat del seu 

creixement que es fixa en el 8,3% i segons indiquen les 

primeres dades aparegudes corresponents als primers 

dos mesos de 2006, la millora de les vendes catalanes 

a l’exterior s’anirà consolidant fruit de la recuperació 

de l’activitat econòmica a la Unió Europea. Aquesta 

mateixa dinàmica presenta bones perspectives per 

una pròxima recuperació de les exportacions gironines 

al llarg dels propers trimestres.

Val a dir però que, tot i que la pràctica totalitat dels sectors 

analitzats no experimenten un bon comportament, 

apareix novament un factor distorsionador que accentua 

de manera artificial aquest comportament negatiu. 

Aquest és el cas, tal i com ja està essent habitual en els 

darrers trimestres, dels materials de transport, que a 

Girona estan experimentant un  comportament altament 

volàtil que pot donar lloc a conclusions esbiaixades. 

Així, aquest trimestre la caiguda de les exportacions 

d’aquest tipus de productes arriba fins al 55,5% fruit de 

factors estrictament conjunturals. Aquesta davallada, 

però, accentua la caiguda de les exportacions gironines 

fins a situar-les en la reducció que s’ha esmentat del 

19,6%, de manera que es pot concloure que malgrat 

és cert que el conjunt de les exportacions presenta 

una dinàmica clarament a la baixa, en cap cas és tan 

intensa com pot semblar si no s’incorporen aquest tipus 

de consideracions.

Una anàlisi detallada de la resta d’àmbits posa de 

relleu que els sectors que estan experimentant un pitjor 

comportament de les seves vendes a l’exterior són 

els productes químics, amb una pèrdua del 39,5% de 

Font: Consejo Superior de Cámaras

Exportacions
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Cámaras

Importacions
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 724.634 901.203 -1,9% -19,6% 29,2% 17,7%
Catalunya 11.174.631 10.316.106 10,1% 8,3% 5,4% 3,0%

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 507.078 520.286 6,3% -2,5% -24,0% 45,1%
Catalunya 18.183.502 16.155.083 11,5% 12,6% 13,6% -2,1%
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Exportacions - Productes agropecuaris
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Camaras

Importacions - Productes agropecuaris
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Cámaras

Taxa de cobertura
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

les exportacions respecte al mateix trimestre de l’any 

anterior; la maquinària elèctrica, amb una reducció 

del 21,6% en el marc d’una clara tendència a la baixa, 

les matèries i manufactures tèxtils, també amb clara 

tendència decreixent que ja arriba fins al 20,3%; la 

maquinària no elèctrica que perd un 6,7% i finalment els 

productes agropecuaris que, tal i com ja s’ha comentat, 

marquen una progressiva pèrdua de ritme de creixement 

i entren per primera vegada en valors negatius de fins 

l’1,8%. 

La resta de segments, malgrat que es mantenen en 

valors positius, presenten un comportament poc definit. 

Així, els metalls comuns i les seves manufactures semblen 

estabilitzar-se a l’entorn d’un creixement zero; el paper i 

les seves manufactures empitjora el ritme de creixement 

respecte el trimestre anterior i se situa en el 3,5%; el suro 

millora el seu comportament i entra en valors positius 

amb un creixement del 5,2%, tot i que caldrà esperar 

als resultats dels propers trimestres per confirmar que 

es tracta d’una recuperació del sector; i finalment els 

plàstics, que actualment és el sector amb una millor 

evolució, presenta un creixement estabilitzat a l’entorn 

del 10%.

Les importacions, per la seva banda, marquen una 

dinàmica poc definida i s’allunyen de la tendència 

catalana que manté un augment estable per sobre del 

10% des de fa més d’un any i mig. Així a la demarcació 

de Girona les importacions cauen un 2,5%.

50,0

75,0

100,0

125,0

150,0

175,0

200,0

3t02 4t02 1t03 2t03 3t03 4t03 1t04 2t04 3t04 4t04 1t05 2t05 3t05 4t05

Girona Catalunya

Taxa de cobertura = (exportacions / importacions)*100

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 142,9 173,2 -7,7% -17,5% 70,0% -18,9%
Catalunya 61,5 63,9 -1,3% -3,8% -7,2% 5,1%
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     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 224.065 228.130 6,0% -1,8% 32,8% 14,4%
Catalunya 1.210.283 1.127.277 5,3% 7,4% 3,0% 13,1%
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     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 114.370 95.637 5,8% 19,6% 3,0% -10,5%
Catalunya 1.751.340 1.523.272 11,2% 15,0% 0,1% 4,7%
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Exportacions - Metalls comuns i manufactures
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Importacions - Metalls comuns i manufactures
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Exportacions - Paper i les seves manufactures
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Importacions - Paper i les seves manufactures
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Exportacions - Maquinària no elèctrica
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     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 36.358 35.128 -17,1% 3,5% -7,0% 1,4%
Catalunya 350.072 365.446 1,0% -4,2% -1,0% 4,0%

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 20.938 22.347 4,7% -6,3% 19,6% 15,1%
Catalunya 365.312 350.340 5,6% 4,3% 3,3% -0,7%
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     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 20.196 20.113 5,0% 0,4% -1,0% 7,1%
Catalunya 533.490 518.604 3,5% 2,9% 18,6% -1,9%

-40,0%

-30,0%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

4t02 1t03 2t03 3t03 4t03 1t04 2t04 3t04 4t04 1t05 2t05 3t05 4t05

Girona Catalunya
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     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 58.523 57.660 43,2% 1,5% 38,1% 11,2%
Catalunya 1.139.000 1.061.003 20,3% 7,4% 29,6% -7,4%
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     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 68.456 73.380 11,1% -6,7% 34,6% -7,4%
Catalunya 923.037 874.021 29,0% 5,6% 1,6% -1,3%
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     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 49.523 50.198 -33,1% -1,3% 25,8% -1,5%
Catalunya 2.205.036 1.923.227 28,1% 14,7% 23,8% -3,4%
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Exportacions - Material de transport
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Camaras

Importacions - Material de transport
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Camaras

Exportacions - Maquinària elèctrica
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Importacions - Maquinària elèctrica
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Exportacions - Matèries tèxtils i manufactures
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Camaras

Importacions - Matèries tèxtils i manufactures
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Taxes de creixement interanual (%)

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 27.474 35.052 28,6% -21,6% 28,2% -5,8%
Catalunya 1.394.361 1.165.619 41,0% 19,6% -2,0% -3,3%
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Taxes de creixement interanual (%)

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 15.563 13.181 34,5% 18,1% -16,4% 35,3%
Catalunya 1.886.265 1.896.537 39,1% -0,5% 17,4% 2,0%
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     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 92.284 207.515 -13,1% -55,5% 139,1% 13,3%
Catalunya 2.206.737 2.028.388 6,1% 8,8% 10,1% -1,8%

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 38.331 43.048 25,2% -11,0% 19,0% 11,5%
Catalunya 2.593.333 2.368.038 13,8% 9,5% 25,0% -9,7%

-40,0%

-30,0%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

4t02 1t03 2t03 3t03 4t03 1t04 2t04 3t04 4t04 1t05 2t05 3t05 4t05

Girona Catalunya

Taxes de creixement interanual (%)

-40,0%

-30,0%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

4t02 1t03 2t03 3t03 4t03 1t04 2t04 3t04 4t04 1t05 2t05 3t05 4t05

Girona Catalunya
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     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 63.991 80.252 -5,4% -20,3% 0,9% 9,7%
Catalunya 669.023 676.982 -7,3% -1,2% -6,9% -2,1%

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 36.659 36.856 -26,8% -0,5% 12,2% -6,1%
Catalunya 1.070.669 949.396 -10,1% 12,8% 1,4% -1,1%
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Font: Consejo Superior de Camaras

Exportacions - Suro i manufactures
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Camaras

Importacions - Suro i manufactures
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Camaras

Exportacions - Plàstics, cautxú i manufactures
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Camaras

Importacions - Plàstics, cautxú i manufactures
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Camaras

Exportacions - Productes químics
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Consejo Superior de Camaras

Importacions - Productes químics
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Taxes de creixement interanual (%)

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 49.927 44.666 19,0% 11,8% 26,7% -5,9%
Catalunya 929.527 874.558 4,5% 6,3% 14,2% 8,7%

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 49.859 47.290 16,7% 5,4% 32,3% 1,4%
Catalunya 998.559 984.596 2,5% 1,4% 15,9% -6,2%
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Taxes de creixement interanual (%)

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 28.995 27.567 32,0% 5,2% -0,3% 2,8%
Catalunya 31.076 30.080 27,7% 3,3% -1,9% 0,5%

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 12.787 12.660 1,7% 1,0% -3,4% -4,5%
Catalunya 14.598 14.497 0,2% 0,7% -6,9% -0,1%
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Taxes de creixement interanual (%)

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 58.610 96.896 -33,5% -39,5% -15,9% 173,6%
Catalunya 1.806.501 1.532.637 7,0% 17,9% 5,0% 16,3%

     Total (en milers d'€) Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trim. 2005 2004 2003

Com. gironines 52.107 86.207 36,7% -39,6% -72,8% 219,0%
Catalunya 2.354.526 2.210.797 6,9% 6,5% 1,3% -8,1%
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MERCAT DE TREBALL

El mercat de treball gironí segueix mostrant per quart 

trimestre, es a dir, ja fa un any que experimenta 

la mateixa problemàtica d’anàlisi estadística, un 

comportament diferent segons quina sigui la font 

amb que s’interpreti. El volum de persones ocupades 

s’incrementa a la demarcació gironina segons 

l’Enquesta de la Població Activa en un 0,8%, un 

valor molt baix, tot i que lleugerament per sobre del 

0,2% del trimestre anterior, i el nombre de persones 

ocupades resta en 332.200. Catalunya presenta, en 

canvi un creixement molt intens, del 5%, molt més 

congruent amb la resta d’indicadors del mercat de 

treball. Val a dir de nou que aquesta moderació 

de l’EPA a la demarcació de Girona sembla més 

atribuïble a factors de mesura estadística que a la 

dinàmica de l’economia i el mercat de treball, com 

així es desprèn de les dades de comparació. El ritme 

d’afiliació a la Seguretat Social, per exemple, mostra 

un dels seus creixements més elevats, de fet el segon 

més elevat de la història, que se situa en el 6,7%. El 

nombre de persones registrades com afiliades a la 

Seguretat Social és de 304.367, que suposen un valor 

molt alt en els mesos de tardor-hivern, especialment 

notable quan la Setmana Santa, que marca un punt 

d’inflexió en la contractació a la demarcació gironina, 

comença en el segon trimestre. Aquesta evolució és 

similar a la de l’entorn català, que segueix la mateixa 

tendència de millorar el volum d’afiliació, i presenta 

un increment del 5,4% lleugerament inferior al del 

trimestre anterior.

Si atenem els valors anteriors, i altres que es 

manifesten en el conjunt de l’economia, es pot afirmar 

que continua un intens creixement de l’ocupació, i 

només trobem un dada contradictòria, la de l’EPA de 

la demarcació de Girona, que no la de Catalunya. 

Malgrat que el creixement de l’afiliació ha estat 

condicionat per la regularització d’immigrants, no es 

pot interpretar sempre que n’és dependent, per la qual 

cosa es pot afirmar que encara s’està experimentant 

un fort creixement de l’ocupació a la demarcació de 

Girona i a Catalunya.

Segons l’EPA el creixement de l’ocupació té lloc 

bàsicament al sector de la construcció mentre 

disminueix el volum d’ocupats en l’agricultura i la 

indústria i s’incrementa suaument en els serveis. Per 

primera vegada en molts trimestres les dades que 

afecten a la indústria semblant més coherents amb 

la resta d’indicadors, en el sentit de palesar un cert 

retrocés. L’agricultura presenta un important descens 

del nombre de persones ocupades, del 26,6%, que 

deixa al sector amb 8.000 ocupats, la xifra més baixa 

de la història de la sèrie. La indústria té una caiguda 

molt elevada, del 10,5% de llocs de treball, que suposa 

una caiguda de 7.500 treballadors, segurament 

exagerada, però d’acord amb la tendència general 

dels sector, que experimenta la forta pèrdua del tèxtil. 

La construcció presenta un increment espectacular 

d’ocupats, del 20,7%, que deixa el volum final del 

sector en 55.400 treballadors, xifra que dobla la 

que tenia 10 anys enrera. Per últim, els serveis, 

guanyen ocupació de forma moderada, segurament 

condicionats per un començament de la temporada 

turística en el segon trimestre. Així el sector té un 

volum de 204.600 ocupats, un 1,7% més que el mateix 

trimestre de l’any anterior.

La situació d’atur de la població activa evoluciona 

favorablement i la disminució del nombre de persones 

sense feina és de 1.800, variació que suposa un 5,9% 

menys que l’any anterior, restant el volum total de 

persones desocupades del primer trimestre de 2006 

en 28.700. Aquesta disminució de la població aturada 

es dona en el marc d’una important estabilitat de la 

població activa, fet que no és especialment positiu, i 

d’un creixement de l’ocupació superior al dels actius, 

causa de la reducció de les persones desocupades.

La taxa d’atur estimat cau en un 0,5 punts de 

percentatge i resta en el 8% de la població activa. És 

una taxa superior a la de Catalunya, que es troba en 

el 7%. La situació de l’atur afecta especialment a les 

dones en els mesos de tardor-hivern a la demarcació 

gironina. El nombre de dones sense feina és de 16.200, 

fet que suposa una taxa del 10,4%. Tot i que el volum 

de dones desocupades cau un 1,2% respecte l’any 

anterior, es manté per sobre del homes, que presenten 

una taxa molt inferior, del 6,1% i un total de 12.500 

aturats. Entre les dones, la taxa es troba per sobre 

de la catalana, mentre que entre els homes és força 

similar. L’estacionalitat relacionada amb l’economia 
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del turisme continua afectant en major mesura al 

col•lectiu femení 

El nombre de persones registrades com aturades a les 

OTG de la demarcació gironina en el mes de març era 

de 23.976. L’atur registrat s’ha reduït des de principi 

d’any, i respecte el mateix mes de l’any anterior 

ha caigut un moderat 0,9%, que malgrat ésser un 

caiguda modesta, té el valor de ser la primera variació 

interanual negativa amb la nova metodologia de 

càlcul. En aquest sentit, la tendència de la sèrie és 

similar a la de l’atur estimat, i corrobora la disminució 

del nombre de persones sense feina.

La població activa presenta un creixement irrellevant, 

més similar a un estancament que es pot interpretar 

com una certa atonia del mercat de treball en els 

mesos d’hivern d’enguany pel que fa a la voluntat 

d’incorporació de nous efectius. El nombre de persones 

actives de la Demarcació de Girona és de 361.000, 

900 més que l’any anterior, un increment del 0,2%. La 

taxa d’activitat resta en el 65,2% a la demarcació de 

Girona, per sobre de l’entorn català, on es troba en 

el 61,9%, tot i que la diferència s’ha reduït de manera 

significadament negativa per Girona, on ha caigut 2 

punts diferencials de percentatge. Entre les dones 

de Girona està en el 55,8%, i entre els homes en el 

74,7%. 

Les taxes específiques d’activitat i ocupació, que 

reflecteixen el comportament de la població en edat 

de treballar, de 16 a 64 anys, només disponibles per 

Catalunya, experimenten un molt bon comportament, 

especialment les d’ocupació; la taxa específica 

d’ocupació augmenta 4 punts de percentatge, del 

que resulta que treballen 70,8 persones de cada 100 

en edat de treballar. Entre les dones s’incrementa en 

un elevat 3,9 punts de percentatge, i entre els homes 

2,1 punts.
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Font: EPA

Població ocupada (EPA)
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2001 - 1r trim. 2006

Font: Departament de Treball

Total - llocs de treball -
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2001 - 1r trim. 2006

Font: EPA

Evolució de la població activa. Ocupats i aturats
Comarques gironines. 1996-2005

Font: EPA

Evolució de la població activa. Ocupats i aturats
Comarques gironines.  1r trim. 2001 - 1r trim. 2006

Font: EPA i MTAS

Evolució de la població ocupada
Comarques gironines. 1996-2005

Font: EPA i MTAS

Evolució de la població ocupada
Comarques gironines.  1r trim. 2001 - 1r trim. 2006
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Evolució sectorial de l’ocupació
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2006

Font: EPA

Evolució de la població ocupada per grans sectors
Comarques gironines. 1997 - 1r trim. 2006

Font: OTG

Evolució de la població aturada (atur registrat OTG)
Comarques gironines i Catalunya.  Febrer 2005 - Març 2006

Font: EPA

Evolució de la població aturada (atur estimat EPA)
Comarques gironines i Catalunya. 1r trim. 2000 - 1r trim. 2006

Font: EPA

Taxa d’atur estimat (EPA)
Comarques gironines i Catalunya.  1r trim. 2001 - 1r trim. 2006

Font: EPA

Taxes d’atur estimat per sexes
Comarques gironines i Catalunya.  1r trim. 2001 - 1r trim. 2006

Font: OTG

Evolució de la població aturada (atur registrat OTG)
Comarques gironines i Catalunya.  Gener 2005 - Març 2005
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Taxa d’atur
Demarc. de Girona, Catalunya i països de la UE. 1r trim. 2006

Font:  Estat espanyol - INE, EPA
 Països de la Unió Europea - Eurostat 

Variació interanual de la taxa d’atur
Demarc. de Girona, Catalunya i països de la UE. 1r trim. 2006
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Taxa d’atur de la població femenina
Demarc. de Girona, Catalunya i països de la UE. 1r trim. 2006

Taxa d’atur de la població masculina
Demarc. de Girona, Catalunya i països de la UE. 1r trim. 2006
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     OCUPACIÓ SECTORIAL I SITUACIÓ LABORAL DE LA POBLACIÓ OCUPADA. I TRIMESTRE DE 2006

DEMARCACIÓ DE GIRONA CATALUNYA

Variació trimestral Variació anual Variació trimestral Variació anual

Valor Absoluta  % Absoluta  % Valor Absoluta  %  Absoluta  %

Sectors  EPA
Agricultura 8.000 -2.200 -21,6% -2.900 -26,6% 79.300 -1.000 -1,2% 4.100 5,5%

Indústria 64.200 -9.500 -12,9% -7.500 -10,5% 792.900 1.500 0,2% 26.500 3,5%

Construcció 55.400 7.500 15,7% 9.500 20,7% 368.500 11.800 3,3% 17.400 5,0%

Serveis 204.600 8.300 4,2% 3.400 1,7% 2.125.100 -5.700 -0,3% 113.000 5,6%

Situació professional EPA
Assalariats n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 2.767.400 -13.800 -0,5% 124.300 4,7%

No assalariats n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 598.400 20.400 3,5% 36.700 6,5%

    Taxa de salarització n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 82,2 -0,6 -0,7% -0,3 -0,3%

    Assalarits amb contracte temporal n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 707.500 1.100 0,2% 91.200 14,8%

    Taxa de temporalitat n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 25,6 0,2 0,7% 2,2 9,6%

Font: INE, Enquesta de la Població Activa (EPA) 

     POBLACIÓ ACTIVA. I TRIMESTRE DE 2006

DEMARCACIÓ DE GIRONA CATALUNYA

Variació trimestral Variació anual Variació trimestral Variació anual

Valor  Absoluta  % Absoluta  % Valor  Absoluta  %  Absoluta  %

Població activa 361.000 8.800 2,5% 900 0,2% 3.619.500 21.300 0,6% 138.500 4,0%

Població activa masculina 205.500 4.400 2,2% -700 -0,3% 2.066.200 7.000 0,3% 71.400 3,6%

Població activa femenina 155.500 4.400 2,9% 1.600 1,0% 1.553.300 14.300 0,9% 67.100 4,5%

Població ocupada 332.200 4.100 1,2% 2.500 0,8% 3.365.800 6.600 0,2% 161.000 5,0%

Població ocupada masculina 193.000 3.800 2,0% 900 0,5% 1.950.900 4.700 0,2% 79.600 4,3%

Població ocupada femenina 139.300 400 0,3% 1.700 1,2% 1.414.900 1.900 0,1% 81.400 6,1%

Població aturada 28.700 4.600 19,1% -1.800 -5,9% 253.700 14.700 6,2% -22.400 -8,1%

Població aturada masculina 12.500 600 5,0% -1.600 -11,3% 115.300 2.300 2,0% -8.200 -6,6%

Població aturada femenina 16.200 4.000 32,8% -200 -1,2% 138.400 12.300 9,8% -14.200 -9,3%

Font: INE, Enquesta de la Població Activa (EPA)

     TAXA D'ACTIVITAT, D'OCUPACIÓ I D'ATUR. I TRIMESTRE DE 2006

DEMARCACIÓ DE GIRONA CATALUNYA

Variació trimestral Variació anual Variació trimestral Variació anual

Taxa Punts de % %
Punts de 

%
 % Taxa Punts de %  % Punts de %  %

Taxa d'activitat 65,2 1,1 1,7% -2,0 -2,9% 61,9 0,1 0,1% 1,1 1,8%

Taxa d'activitat masculina 74,7 1,4 1,9% -2,3 -2,9% 72,0 -0,2 -0,2% 0,8 1,2%

Taxa d'activitat femenina 55,8 0,9 1,7% -1,5 -2,7% 52,2 0,3 0,5% 1,4 2,7%

Taxa específica d'activitat * 79,8 n.d. n.d. n.d. n.d. 76,2 0,6 0,8% 1,1 1,4%

Taxa específica d'activitat masculina * 87,8 n.d. n.d. n.d. n.d. 85,6 -0,6 -0,7% 0,7 0,8%

Taxa específica d'activitat femenina * 71,6 n.d. n.d. n.d. n.d. 66,5 1,8 2,8% 1,4 2,1%

Taxa d'ocupació 60,0 0,3 0,4% -1,5 -2,4% 57,6 -0,2 -0,3% 1,6 2,9%

Taxa d'ocupació masculina 70,2 1,2 1,7% -1,6 -2,2% 67,9 -0,2 -0,3% 1,2 1,8%

Taxa d'ocupació femenina 49,9 -0,5 -0,9% -1,3 -2,5% 47,5 -0,1 -0,3% 1,9 4,2%

Taxa específica d'ocupació * 74,2 n.d. n.d. n.d. n.d. 70,8 0,1 0,2% 3,0 4,4%

Taxa específica d'ocupació masculina * 83,2 n.d. n.d. n.d. n.d. 80,8 -0,4 -0,5% 2,1 2,7%

Taxa específica d'ocupació femenina * 64,9 n.d. n.d. n.d. n.d. 60,5 0,7 1,1% 3,9 6,9%

Taxa d'atur 8,0 1,1 16,2% -0,5 -6,1% 7,0 0,4 5,5% -0,9 -11,6%

Taxa d'atur masculina 6,1 0,2 2,8% -0,8 -11,0% 5,6 0,1 1,7% -0,6 -9,9%

Taxa d'atur femenina 10,4 2,3 29,0% -0,2 -2,2% 8,9 0,7 8,7% -1,4 -13,2%

* Anual 2004
Font: INE, Enquesta de la Població Activa (EPA)
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IPC mensual
Com. gironines, Catalunya i Estat espanyol. Gener 2005 - Gener 2006

IPC interanual
Com. gironines, Catalunya i Estat espanyol. Gener 2005 - Gener 2006

Font: Instituto Nacional de Estadística Font: Instituto Nacional de Estadística

EVOLUCIÓ DELS PREUS

La demarcació de Girona fixa l’increment de preus 

acumulat dels darrers dotze mesos en el 3,8%. Aquest 

valor suposa una lleugera millora respecte dels mesos 

anteriors, malgrat que continua molt per sobre de 

la mitjana de la Unió Europea. Catalunya i l’estat 

espanyol situen l’increment interanual de preus en el 

4% i en el 3,9% respectivament i per primera vegada 

des de desembre de 2001 la demarcació de Girona 

presenta una inflació acumulada en els darrers dotze 

mesos per sota de la mitjana espanyola. Val a dir 

doncs, que Girona ha tendit a encarir la seva cistella 

de la compra de manera ininterrompuda respecte 

l’estat espanyol al llarg dels darrers quatre anys. 

Tal com es posava de manifest en l’anterior informe, 

Girona ha sofert increments de preus  superiors al 3% 

des de finals de l’any 1999 i bona part dels mesos han 

superat fins i tot el 4%.

Des d’una perspectiva europea, la inflació de la 

demarcació de Girona, Catalunya i l’estat espanyol 

queda situada tot just per sota dels dos països més 

inflacionistes, Letònia, República Eslovaca  i Estònia i 

es mantenen lluny del 2,3% de la mitjana de la Unió 

Europea.

Una anàlisi més detallada dels grups que integren 

l’IPC posa de relleu que les partides que presenten un 

comportament més inflacionista al llarg dels darrers 

dotze mesos son, principalment, aquelles relacionades 

amb productes energètics. Així, destaca l’electricitat, 

gas i altres combustibles vinculats a les llars que 

augmenten fins a un 13,3% i el transport, un 6,3%. 

També cal assenyalar el notable augment de fins al 7% 

de l’hoteleria o el 14,7% dels serveis hospitalaris. 

Entre les partides que presenten un comportament més 

contingut dels seus preus figuren les comunicacions, 

que mantenen la seva tendència a la baixa i redueixen 

els preus un 1,5%, l’oci i la cultura que presenten un 

augment acumulat de tan sols el 0,6% i el vestit i calçat, 

que modera la seva habitual tendència a l’alça i 

mostra un creixement de tan sols l’1,4%.
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     IPC PER GRUPS I SUBGRUPS. VARIACIÓ MENSUAL. FEBRER DE 2006 - ABRIL DE 2006

Variació mensual

Demarcació de Girona Catalunya Estat espanyol
Febr.05 Març.05 Abr.06 Febr.05 Març.05 Abr.06 Febr.05 Març.05 Abr.06

��Alimentació i begudes no alcohòliques -0,4% 0,2% 0,2% -0,6% 0,0% 0,2% -0,3% 0,0% 0,2%

     · Aliments -0,4% 0,2% 0,3% -0,7% 0,0% 0,2% -0,3% 0,0% 0,2%
     · Begudes no alcohòliques -0,3% 0,2% -0,8% -0,2% 0,2% -0,9% 0,4% 0,5% -0,3%

��Begudes alcohòliques i tabac -2,2% 4,8% 0,4% -2,8% 5,2% 0,2% -2,9% 5,6% 0,3%

     · Begudes alcohòliques 0,7% 0,7% 0,3% 0,5% -0,1% -0,1% 0,6% 0,3% 0,0%
     · Tabac -4,2% 7,6% 0,4% -4,4% 8,1% 0,4% -4,3% 7,9% 0,4%

��Vestit i calçat -0,2% 2,3% 9,7% -1,8% 2,8% 10,2% -0,9% 3,3% 9,3%

     · Vestit -0,3% 2,6% 9,2% -1,2% 3,3% 9,6% -0,8% 3,6% 9,5%
     · Calçat i reparacions 0,2% 1,4% 11,6% -3,6% 1,2% 12,0% -1,4% 2,5% 8,7%

��Habitatge 0,8% 0,3% 1,4% 0,3% 0,5% 0,8% 0,4% 0,5% 1,1%

     · Lloguer d'habitatge 0,9% 0,4% 1,0% 0,5% 1,0% 0,5% 0,5% 0,6% 0,5%
     · Conservació de l'habitatge 0,3% 1,4% 0,3% 0,5% 1,1% 0,6% 0,6% 0,8% 0,6%
     · Altres serveis relacionats amb l'habitatge 1,0% 0,0% 0,9% 0,2% 0,2% 0,2% 0,5% 0,9% 0,5%
     · Electricitat, gas i altres combustibles 0,7% 0,2% 2,0% 0,3% 0,1% 1,4% 0,3% 0,1% 2,0%

��Parament de la llar 0,0% 1,0% 0,9% 0,3% 0,3% 0,6% 0,3% 0,5% 0,7%

     · Mobles 0,0% 0,3% 0,7% 0,2% 0,7% 0,7% 0,2% 0,8% 1,1%
     · Articles tèxtils per la llar 0,6% 0,5% 1,8% -0,4% 0,6% 1,7% -0,2% 1,1% 2,2%
     · Electrodomèstics i reparacions 0,2% 0,0% -0,2% -0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,2%
     · Estris de cuina 0,0% 0,4% 2,4% 0,3% 1,2% 0,3% 0,3% 0,5% 0,6%
     · Eines i accessoris per la casa i el jardí -0,7% 0,2% 0,0% 0,1% 0,3% 0,4% 0,0% 0,2% 0,5%
     · Altres béns i serveis per la llar -0,2% 2,1% 1,3% 0,7% -0,1% 0,5% 0,6% 0,3% 0,4%

��Medicina 1,0% 0,8% 0,0% 0,4% -0,2% 0,4% 0,4% -0,3% 0,4%

     · Medicaments i material terapèutic 0,1% -1,2% 0,1% 0,1% -1,3% 0,4% 0,3% -1,2% 0,4%
     · Serveis mèdics, dentals i paramèdics no hospitalaris 0,6% 2,2% -0,1% 0,6% 0,9% 0,4% 0,4% 0,7% 0,4%
     · Serveis hospitalaris 11,4% 2,9% 0,0% 2,2% 3,0% 0,5% 1,4% 2,1% 0,5%

��Transport 0,5% 0,5% 1,8% 0,7% 0,6% 1,5% 0,7% 0,6% 1,5%

     · Vehícles 0,2% 0,2% -0,2% 0,2% 0,2% -0,1% 0,2% 0,2% -0,2%
     · Béns i serveis relatius als vehícles 0,7% 0,7% 3,2% 1,1% 1,0% 2,9% 1,1% 0,9% 3,0%
     · Serveis de transport 1,1% 1,1% 1,3% 0,7% 0,2% 0,7% 0,7% 0,1% 0,5%

��Comunicacions -0,3% -0,4% -0,3% -0,3% -0,4% -0,3% -0,2% -0,3% -0,2%

     · Comunicacions -0,3% -0,4% -0,3% -0,3% -0,4% -0,3% -0,2% -0,3% -0,2%
     · Equips i suports audiovisuals, fotogràfics i informàtics -0,9% -2,0% -0,6% -0,3% -0,7% -1,3% -0,2% -0,8% -1,2%

��Oci i cultura 0,0% -0,4% 1,2% 0,1% -0,3% 1,9% 0,3% -0,2% 1,0%

     · Articles recreatius i esportius, floristeria i mascotes 1,1% -0,5% 0,2% 1,9% -0,8% 0,3% 1,0% -0,2% -0,1%
     · Serveis recreatius, esportius i culturals 0,0% 0,2% 0,1% -0,6% 0,1% 3,2% 0,5% -0,1% 0,7%
     · Llibres, premsa i papereria 0,0% 0,1% 1,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0%
     · Viatges organitzats -0,1% 0,0% 6,7% -0,1% 0,0% 6,7% -0,1% 0,0% 6,7%

��Ensenyament 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,1%

     · Ensenyament 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,1%

��Hotels, bars i restaurants 0,4% 0,6% 0,5% 0,6% 0,7% 0,7% 0,6% 0,6% 0,9%

     · Restaurants, bars i cafeteries 0,3% 0,6% 0,2% 0,5% 0,7% 0,4% 0,6% 0,7% 0,5%
     · Hotels i altres allotjaments 1,9% 0,2% 6,3% 2,6% 0,3% 8,5% 0,0% 0,0% 8,2%

��Altres 0,4% 0,7% 0,2% 0,3% 0,5% 0,2% 0,2% 0,6% 0,3%

     · Béns i serveis per la cura de la persona 1,2% 1,8% 0,0% 0,8% 0,6% 0,5% 0,4% 0,8% 0,5%
     · Artícles d'ús personal 0,0% 0,3% 3,3% 0,5% 1,9% 0,9% 0,9% 1,9% 1,9%
     · Serveis Socials 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% 0,3% 0,4% 0,1% 0,2%
     · Assegurances 0,0% 0,4% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0%
     · Serveis financers 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
     · Altres serveis 1,2% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,3% 0,1% 0,1%
��General 0,1% 0,6% 1,4% -0,1% 0,6% 1,4% 0,0% 0,7% 1,4%
Font: INE
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     IPC PER GRUPS I SUBGRUPS. VARIACIÓ INTERANUAL. FEBRER DE 2006 - ABRIL DE 2006

Variació interanual

Demarcació de Girona Catalunya Estat espanyol
Febr.05 Març.05 Abr.06 Febr.05 Març.05 Abr.06 Febr.05 Març.05 Abr.06

��Alimentació i begudes no alcohòliques 3,6% 3,4% 3,1% 4,5% 3,9% 3,5% 4,3% 3,9% 3,5%

     · Aliments 3,6% 3,6% 3,1% 4,6% 4,0% 3,6% 4,4% 4,0% 3,5%
     · Begudes no alcohòliques 2,7% 0,9% 2,7% 3,8% 2,5% 2,6% 3,8% 3,0% 3,2%

��Begudes alcohòliques i tabac 0,2% 5,2% 2,7% -0,2% 5,1% 2,1% -0,5% 5,1% 2,2%

     · Begudes alcohòliques 2,5% 3,6% 3,5% 2,9% 3,1% 2,4% 2,3% 2,7% 2,6%
     · Tabac -1,4% 6,2% 2,2% -1,9% 6,1% 1,9% -1,7% 6,0% 2,0%

��Vestit i calçat 2,0% 1,9% 1,4% 2,5% 2,4% 2,0% 1,1% 1,3% 1,3%

     · Vestit 2,4% 2,3% 1,5% 2,3% 2,2% 1,8% 0,9% 1,1% 1,2%
     · Calçat i reparacions 0,3% 0,1% 1,1% 3,4% 3,1% 2,5% 1,8% 1,8% 1,7%

��Habitatge 8,6% 8,1% 7,9% 8,0% 7,6% 6,5% 7,8% 7,5% 7,2%

     · Lloguer d'habitatge 4,7% 4,8% 5,3% 4,0% 4,5% 4,6% 4,2% 4,3% 4,3%
     · Conservació de l'habitatge 4,8% 5,3% 4,4% 4,8% 5,0% 4,7% 4,8% 5,1% 5,0%
     · Altres serveis relacionats amb l'habitatge 1,0% 1,0% 2,0% 7,1% 5,8% 2,2% 5,5% 5,1% 4,2%
     · Electricitat, gas i altres combustibles 15,9% 14,5% 13,3% 12,8% 12,2% 11,7% 12,5% 12,0% 11,7%

��Parament de la llar 1,5% 2,3% 2,3% 2,8% 2,9% 3,3% 2,4% 2,6% 2,7%

     · Mobles 2,5% 2,2% 2,4% 4,1% 4,3% 4,6% 3,7% 3,7% 3,8%
     · Articles tèxtils per la llar 4,0% 3,9% 4,7% 1,5% 2,9% 2,3% 1,7% 2,1% 1,8%
     · Electrodomèstics i reparacions 1,4% 1,6% 0,5% 0,7% 1,1% 1,5% -0,4% -0,3% -0,1%
     · Estris de cuina 6,0% 5,9% 3,6% 4,4% 5,6% 2,4% 2,6% 3,0% 2,0%
     · Eines i accessoris per la casa i el jardí 3,7% 2,9% 1,0% 3,8% 3,9% 3,6% 2,6% 2,6% 2,5%
     · Altres béns i serveis per la llar 0,1% 2,0% 2,4% 2,8% 2,5% 3,3% 2,7% 3,0% 3,3%

��Medicina 2,8% 4,4% 3,4% 1,4% 1,8% 1,3% 1,0% 1,4% 1,3%

     · Medicaments i material terapèutic -0,4% 0,2% 0,2% -1,7% -1,3% -1,5% -1,0% -0,5% -0,5%
     · Serveis mèdics, dentals i paramèdics no hospitalaris 4,5% 6,8% 4,9% 5,0% 5,2% 4,5% 3,5% 3,7% 3,5%
     · Serveis hospitalaris 12,1% 14,7% 14,7% 7,5% 7,9% 6,2% 5,5% 5,6% 5,3%

��Transport 7,3% 6,0% 6,3% 7,0% 6,3% 6,6% 7,2% 6,4% 6,7%

     · Vehícles 2,5% 2,5% 2,3% 2,7% 2,6% 2,5% 2,7% 2,7% 2,5%
     · Béns i serveis relatius als vehícles 10,9% 8,6% 9,2% 10,7% 9,3% 10,0% 11,4% 9,9% 10,5%
     · Serveis de transport 5,3% 6,5% 7,8% 5,9% 6,1% 6,6% 5,8% 5,8% 6,1%

��Comunicacions -1,8% -1,4% -1,5% -1,7% -1,2% -1,3% -1,6% -1,1% -1,2%

     · Comunicacions -1,8% -1,4% -1,5% -1,7% -1,2% -1,3% -1,6% -1,1% -1,2%
     · Equips i suports audiovisuals, fotogràfics i informàtics -9,3% -10,6% -10,7% -7,4% -7,4% -7,4% -7,4% -7,5% -7,7%

��Oci i cultura 1,3% -1,1% 0,6% 0,3% -1,0% 2,0% 0,2% -0,8% 1,1%

     · Articles recreatius i esportius, floristeria i mascotes 8,2% 1,9% 1,4% 2,7% 1,8% 1,6% 0,5% 0,6% 0,7%
     · Serveis recreatius, esportius i culturals 0,9% 1,0% 0,8% 1,3% 1,0% 4,5% 2,6% 2,3% 2,8%
     · Llibres, premsa i papereria 3,8% 3,9% 4,6% 1,7% 1,8% 1,7% 1,7% 1,8% 1,6%
     · Viatges organitzats 2,4% -3,3% 8,4% 2,4% -3,3% 8,4% 2,4% -3,3% 8,4%

��Ensenyament 4,6% 4,6% 4,6% 4,3% 4,3% 4,3% 3,9% 3,9% 3,9%

     · Ensenyament 4,6% 4,6% 4,6% 4,3% 4,3% 4,3% 3,9% 3,9% 3,9%

��Hotels, bars i restaurants 4,5% 4,7% 4,0% 5,1% 4,5% 4,7% 4,5% 4,3% 4,8%

     · Restaurants, bars i cafeteries 4,5% 5,0% 3,9% 5,1% 4,8% 4,5% 4,6% 4,6% 4,5%
     · Hotels i altres allotjaments 3,8% 0,3% 7,0% 4,5% -0,2% 8,6% 2,1% -1,8% 8,3%

��Altres 3,2% 3,7% 3,6% 3,5% 3,7% 3,8% 3,1% 3,4% 3,4%

     · Béns i serveis per la cura de la persona 4,0% 4,9% 3,7% 4,3% 3,8% 4,0% 3,1% 3,2% 3,0%
     · Artícles d'ús personal 5,5% 6,0% 9,5% 6,1% 7,7% 8,4% 6,1% 7,6% 8,6%
     · Serveis Socials 3,5% 3,5% 3,5% 5,1% 4,9% 5,1% 5,2% 5,2% 5,2%
     · Assegurances 2,8% 3,2% 3,2% 3,0% 3,4% 3,4% 2,7% 3,1% 3,1%
     · Serveis financers 3,8% 3,7% 3,9% 3,8% 3,7% 3,9% 3,8% 3,7% 3,9%
     · Altres serveis 1,5% 1,5% 1,5% 1,7% 1,7% 1,7% 2,1% 2,1% 2,1%
��General 4,1% 3,9% 3,8% 4,3% 4,0% 4,0% 4,0% 3,9% 3,9%
Font: INE
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IPC interanual a la Unió Europea
Demarc. de Girona, Catalunya i països de la UE. Abril de 2006

Font: Instituto Nacional de Estadística
* Dades no armonitzades
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CRÈDITS I DIPÒSITS

Font: Banco de España

Crèdits a sectors residents
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Banco de España

Dipòsits de sectors residents
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Les darreres dades disponibles relatives  a crèdits 

a sectors residents de la demarcació de Girona, 

corresponents al quart trimestre de 2005, mantenen 

la tendència a l’alça  que ha experimentat aquesta 

variable des de principis de 2002 i assoleixen un 

nou màxim tant pel que fa al valor absolut, 16.685 

milions d’euros concedits en crèdits, com en valors 

relatius, amb un creixement del 31,6%. El conjunt de 

Catalunya, amb 222.753 milions d’euros concedits, 

també manté un  creixement molt intens, que en 

els darrers trimestres s’ha estabilitzat a l’entorn del 

20% i que aquest trimestre presenta un nou repunt a 

l’alça fins a situar-se en el 23,9%. No obstant això, la 

tendència a l’alça dels tipus d’interès i l’encariment 

del preu del petroli fa preveure una moderació del 

comportament d’aquesta variable en els propers 

mesos vinculada també a una pèrdua d’intensitat de 

la pròpia demanda interna.

No obstant això, l’elevat ritme del consum privat 

que s’ha mantingut fins ara aporta poc estímuls a 

l’estalvi i marca una clara tendència a moderar el seu 

ritme de creixement fins al punt que en els propers 

trimestres podria entrar en valors negatius. Així, 

segons les darreres dades disponibles, el creixement 

dels dipòsits se situa tan sols en l’1,8% i segueix una 

tendència molt similar a la que s’experimenta al 

conjunt de Catalunya, on el creixement és del 3,4%.

Aquesta clara tendència a la baixa del segment de 

dipòsits està provocada per la clara reducció dels  

dipòsits a termini, que experimenten una tendència 

a la baixa del seu ritme de creixement fins a entrar 

en valors negatius del 8,6% a la demarcació gironina 

i del 6,7% al conjunt de Catalunya.

Els dipòsits d’estalvi i a la vista es mantenen amb un 

creixement relativament estable, i en aquest darrer 

trimestre fins i tot presenten un nou impuls a l’alça. 

Així, els dipòsits d’estalvi fixen el seu creixement en 

el 13,8% i els dipòsits a la vista en el 18,2%.
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Milions d'€ Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Com. gironines 16.685 12.682 7,1% 31,6% 21,5% 18,8%

Catalunya 222.753 179.854 6,0% 23,9% 19,8% 19,7%

Milions d'€ Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Com. gironines 11.149 10.952 2,3% 1,8% 22,6% 15,9%

Catalunya 135.002 130.546 3,2% 3,4% 15,7% 8,6%
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Font: Banco de España

Dipòsits a termini
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Banco de España

Dipòsits d’estalvi
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005

Font: Banco de España

Dipòsits a la vista
Comarques gironines i Catalunya. 4t trim. 2002 - 4t trim. 2005
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Milions d'€ Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Com. gironines 5.797 6.344 1,1% -8,6% 31,5% 13,8%
Catalunya 68.071 72.940 0,7% -6,7% 21,8% 4,6%
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Milions d'€ Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Com. gironines 2.484 2.182 4,6% 13,8% 8,8% 13,8%
Catalunya 22.083 20.017 4,1% 10,3% 8,8% 13,5%
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Milions d'€ Variació Variació interanual 4t trim.

4t2005 4t2004 trimestral 2005 2004 2003

Com. gironines 2.867 2.426 2,7% 18,2% 15,5% 23,1%
Catalunya 44.848 37.589 6,9% 19,3% 8,7% 13,4%
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L’INFORME EN UN MINUT

CONJUNTURA CATALANA: L’economia catalana evoluciona de manera similar a com ho va fer el darrer trimestre, 

amb un augment del PIB del 3,4% que confirma el seu elevat dinamisme. La recuperació de l’activitat econòmica a 

la Unió Europea millora les perspectives del sector industrial. La tendència a l’alça dels tipus d’interès i l’encariment 

del preu del petroli fa preveure una tendència a moderar la intensitat de creixement de la demanda interna que 

es pot veure compensada per la millora de l’activitat econòmica a la zona euro tot provocant un augment de les 

exportacions que beneficiïn el sector industrial. El sector de la construcció manté creixements molt intensos i tot 

indica que mantindrà en aquesta tònica positiva fruit del bon comportament tant de l’ocupació com dels habitatges 

inicials com de la pròpia licitació oficial. Els serveis presenten certa desacceleració del seu ritme de creixement 

fruit, principalment, de la moderació de la demanda interna que es manifesta principalment en la contenció de les 

vendes al detall i l’estabilització del ritme de creixement dels crèdits a les llars.

INDÚSTRIA: La indústria gironina presenta una lleugera millora, ja que es consolida l’abandonament dels valors 

negatius dels tres primers trimestres de 2005. L’evolució del nombre de llocs de treball presenta un lleuger increment 

del 0,3%. Els subsectors que evolucionen negativament  són el tèxtil, principal i gairebé únic causant de la dinàmica 

industrial negativa gironina, la fusta i el suro, en valors negatius menys significatius i amb tendència a desaccelerar-

se i el químic, que ja presenta una clara tendència a recuperar els valors positius. Es mantenen en valors positius 

l’alimentari, els plàstics, la fabricació de productes metàl•lics, mentre que la construcció de maquinària, que mantenia 

una tendència força negativa, entre en valors positius.

CONSTRUCCIÓ: Es manté una intensa activitat immobiliària en el marc d’una moderada tendència a l’alça que 

apunta cap a una nova reactivació de l’activitat. Al llarg d’aquest trimestre es posen de relleu com a fets més 

significatius una nova embranzida tant del nombre d’habitatges iniciats com acabats, una lleugera millora del PIB del 

sector, un nou creixement del consum de ciment i l’estabilització del ritme de creixement del nombre d’hipoteques. 

La creació de llocs de treball al sector és, una vegada més, la variable que evoluciona de manera més positiva.

SERVEIS: Els sector experimenta un bon comportament, tot i que mostra una lleugera desacceleració  condicionada 

pel començament  de la temporada turística en el segon trimestre, que es manifesta en una suau desacceleració 

de la creació de llocs de treball. L’actual increment del 5,3% és inferior al precedent 7,2%. Milloren especialment els 

serveis a les empreses, els serveis associats a les persones i a les activitats associatives, les activitats recreatives i 

els transports.

COMERÇ:  L’evolució del comerç al detall gironí mostra una certa desacceleració de la seva dinàmica, empesa pel 

menor volum de consumidors que suposa l’efecte d’inici de la temporada turística en el segon trimestre. La creació 

de llocs de treball baixa el seu ritme i se situa en el 2,9%, del trimestre anterior.

TURISME: El sector turístic gironí millora clarament el seu comportament en la temporada baixa. La Costa Brava 

ha fet una molt bona temporada d’hivern, ja que segueix creixent de manera important en nombre de viatgers. La 

novetat positiva del primer trimestre d’enguany, rau però, que també ho fan les pernoctacions i l’estada mitjana dels 

turistes, és a dir, milloren els indicadors més importants del sector, dins els paràmetres del moderat volum absolut 

del turisme a l’hivern.

MATRICULACIÓ DE VEHICLES: La matriculació de vehicles presenta una lleugera recuperació respecte el trimestre 

anterior provocada principalment per una millora en la matriculació de turismes i, principalment, de motocicletes. Així, 

s’aprecia un augment del conjunt de matriculacions  de fins al 6,9%, un valor molt similar al del conjunt de Catalunya. 
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SECTOR EXTERIOR: Al llarg de l’any 2005 s’ha anat alertant que la bona salut del sector exterior gironí començava 

a donar símptomes de debilitat i les darreres dades disponibles confirmen el que s’havia anat apuntant tot presentant 

una situació prou negativa. Així, el volum d’exportacions del principal sector exterior gironí, els productes agropecuaris, 

entra en valors negatius en el marc d’una clara tendència a la baixa i posa de relleu la mala situació en què es troba 

la pràctica totalitat dels sectors exportadors. Malgrat això, la recuperació de l’activitat econòmica a la Unió Europea 

presenta bones perspectives per una pròxima recuperació de les exportacions gironines.

MERCAT DE TREBALL: El volum de persones ocupades s’incrementa a la demarcació gironina segons l’Enquesta de 

la Població Activa en un 0,8%, un valor molt baix, que cal contrastar amb el més fiable increment de l’afiliació a la 

Seguretat Social, que creix un 6,7%, el segon increment més elevat de la història de la sèrie. La taxa d’atur estimat 

cau en un 0,5 punts de percentatge i resta en el 8% de la població activa.

INFLACIÓ: La demarcació de Girona fixa l’increment de preus acumulat dels darrers dotze mesos en el 3,8%. Aquest 

valor suposa una lleugera millora respecte els mesos anteriors malgrat que continua molt per sobre de la mitjana 

de la Unió Europea (2,3%). Catalunya i l’estat espanyol situen l’increment interanual de preus en el 4% i en el 3,9% 

respectivament i per primera vegada des de desembre de 2001 la demarcació de Girona presenta una inflació 

acumulada en els darrers dotze mesos per sota de la mitjana espanyola.

CRÈDITS I DIPÒSITS: Les darreres dades disponibles relatives  a crèdits a sectors residents de la demarcació de 

Girona mantenen la tendència a l’alça que ha experimentat aquesta variable des de principis de 2002 i assoleixen 

un nou màxim. Aquest dinamisme del crèdit encaixa perfectament amb la conjuntura actual on s’aprecia una 

forta empenta del consum privat que en darrer terme representa un millora de la demanda interna. No obstant 

això, la tendència a l’alça dels tipus d’interès i l’encariment del preu del petroli fa preveure una moderació del 

comportament d’aquesta variable en els propers mesos vinculada també a una pèrdua d’intensitat de la pròpia 

demanda interna.


